

คลังปึกธงเศรษฐกิจ 65

โต 4%



หน้า... 6

คลังปึกธงเศรษฐกิจ 65 โต 4%

หวังส่งออก-ลงทุนหนุน/‘ออมสิน’ช่วยสร้างอาชีพ

สะพานควาย • “อาคม” ปักธงเศรษฐกิจไทยปี 2565 โต 4%
อานิสงส์ส่งออก-ลงทุน พ่วงมาตรการรัฐหนุนเต็มสูบ พร้อมเกาะติด
โอมิครอน วอนประชาชนอย่าหย่อนยาน ด้าน “ออมสิน” คิกออฟ
โครงการสร้างงาน สร้างอาชีพ เฟสแรก ช่วยคนตกงาน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รมว.การคลัง เปิดเผยว่า มองว่า
เศรษฐกิจไทยในปี 2565 จะมีแนว
โน้มดีขึ้น และมั่นใจจะเติบโตได้
ถึง 4% จากการส่งออกและการลง
ทุนที่ยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง และ
มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของ
ภาครัฐ ทั้งข้อดีมีคืน และมาตรการ
คนละครึ่ง รวมถึงการผ่อนคลาย
มาตรการต่างๆ ของภาครัฐ

ขณะที่การแพร่ระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน
นั้นยังต้องติดตามสถานการณ์ใกล้
ชิด โดยขอให้พี่น้องประชาชนยัง
คงสวมหน้ากาก เว้นระยะห่างทาง
สังคมอยู่เสมอ โดยรัฐบาลอยากดูแล
ทั้งด้านเศรษฐกิจและด้านสุขภาพ
ดังนั้นทุกฝ่ายจะต้องร่วมมือกัน

“ในปีหน้าแม้การท่องเที่ยว
จะยังไม่กลับมาเท่าปี 2562 ที่มีนัก
ท่องเที่ยว 40 ล้านคน เพราะมัน
ต้องใช้เวลา เราจึงต้องสร้างการ
เติบโตจากภายในประเทศ โดย
เฉพาะเศรษฐกิจต่างจังหวัด หรือ
ชายแดน ส่วนโอมิครอนยังต้อง

ติดตาม เพราะยังไม่มีหลักฐาน
ความรุนแรงที่แน่ชัด ซึ่งเราจะ
ต้องฟังจากศูนย์บริหารสถาน
การณ์โควิด-19 หรือ ศบค. แต่
เราก็ไม่ผลีผลาม หรือหย่อนยาน
ระเบียบวินัย และไม่โอเวอร์เอน
จอยมากนัก ทุกคนต้องร่วมมือกัน”
นายอาคมกล่าว

สำหรับเศรษฐกิจไทยใน
ปี 2565 จะมุ่งสู่เศรษฐกิจฐานราก
โดยจะมีสถาบันการเงินเฉพาะ
กิจของรัฐให้การสนับสนุน เช่น
โครงการของธนาคารออมสิน ใน
โครงการสร้างงาน สร้างอาชีพ ซึ่ง
สอดคล้องกับเป้าหมายของรัฐบาล
ที่เน้นย้ำว่าต้องช่วยเหลือพี่น้อง
ประชาชนฐานราก มั่นใจ มี
อาชีพ มีรายได้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า
กระทรวงการคลังได้มอบหมายให้
ธนาคารออมสินปรับภารกิจ ขยาย
ผลให้ความช่วยเหลือประชาชนที่
ตกงานหรือขาดรายได้ จากสถาน
การณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโค



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

วิด ซึ่งถือเป็นช่วงการฟื้นฟูและช่วย
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยธนาคารได้
จัดทำโครงการออมสิน สร้างงาน
สร้างอาชีพ เฟสแรก ภายใต้แนวคิด
‘4 ให้’ ได้แก่ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้
อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ซึ่งถือ
เป็นการมอบความช่วยเหลือที่ยั่งยืน

สำหรับเป้าหมายเพื่อสนับ
หนุนและส่งเสริมให้ผู้ที่เคยได้รับ
ปรับตัวและมองเห็นโอกาสใหม่ใน
การประกอบอาชีพ เปลี่ยนวิกฤต
ให้เป็นโอกาส สามารถใช้ความรู้
ใหม่และทักษะทางอาชีพได้รับการ
ถ่ายทอด เป็นทางเลือกและช่อง
ทางต่อยอดในการประกอบอาชีพ
มากขึ้น.

กดปุ่ม'สร้างงานสร้างอาชีพ'

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า "ได้เปิดตัวโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ ระยะที่หนึ่ง เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชน ผู้ตกงานหรือขาดรายได้ เนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด โดยได้มีการร่วมกับกรุงเทพมหานคร สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ หรือ สวทช. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) และสถาบันอุดมศึกษา เข้าไปช่วยเหลือแบบครบวงจรให้ทั้งทักษะความรู้ แหล่งเงินทุน อุปกรณ์ทำมาหากินและให้พื้นที่ค้าขาย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า "ได้เตรียมเงินทุนสนับสนุนโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพไว้ 5,000 ล้านบาท พร้อมกับการให้ทักษะ เงินทุน อุปกรณ์ และพื้นที่ค้าขาย โดยตั้งเป้าหมายจะส่งเสริมให้ผู้ที่เคยร้อนหรือที่ตกงานได้กว่า 7 หมื่นราย พร้อมเงินไปพิเศษดอกเบี้ย 3.99% นาน 5 ปี ปลอดชำระ 6 งวดแรก และมีวงเงินให้กู้ยืมไม่เกิน 50,000 ถึง 300,000 บาท ซึ่งปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว 66,000 ราย



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

"นอกจากสนับสนุนเงินทุนแล้วยังเน้นการช่วยเหลือเพื่อให้สร้างงานสร้างอาชีพได้จริง โดยมีการร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 18 แห่ง สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) มหาวิทยาลัยในโครงการยูวพัฒน์รักถิ่น 64 แห่ง กว่า 900 ชุมชน และเครือข่าย เซฟซีอีวระดับมิชลินสตาร์ ตลอดจนเจ้าของธุรกิจแฟรนไชส์ ในการช่วยกันฝึกอบรมและสร้างทักษะอาชีพแก่ประชาชนรวมกว่า 100 หลักสูตร"

นอกจากนี้ยังได้ร่วมมือจากกรุงเทพฯ และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ หรือ สวทช. สนับสนุนอุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย เช่น มอเตอร์เจ็น เต็นท์ และพื้นที่ค้าขาย แก่ผู้ประกอบการรายย่อยในเขตพื้นที่กรุงเทพฯ กว่า 3,300 ร้านค้า รวมถึงให้ใช้พื้นที่สาขานาการออมสิน สำนักงานภาค หรือ สำนักงานเขตจัดเป็นตลาดนัดออมสินเปิดโอกาสให้พ่อค้าแม่ค้าผู้ประกอบการรายย่อยได้แสดงค้าขายสินค้าได้ และสนับสนุนด้านการประชาสัมพันธ์สินค้า ร้านค้า ผ่านช่องทางออนไลน์ ภายใต้โครงการตลาดนัดออนไลน์ ทางเพจเฟซบุ๊ก ตลาดนัดออมสิน เป็นต้น

29ธ.ค.จ่าย5พันคนกลางคืน เป้าพณ.ปี65ส่งออก9ล้านล.

‘อาคม’ยังมั่นใจจีดีพีโต4% ปีใหม่ไอคอนพลู3หมื่นดอก 5บิกรับเหมาชิง‘สายสีม่วง’

พณ.ตั้งเป้าปี'65 ส่งออก 9 ล้านล้าน ‘อาคม’
มั่นใจจีดีพีโต 4% ไอคอนสยามเดินหน้าจัด
เคาต์ดาวน์จุดพลู 3 หมื่นดอก เหนือโค้งน้ำเจ้าพระยา
จ่าย 5 พัน เยียวยาคนกลางคืน 29 ธันวา 5 บิกรับเหมาชิงรถไฟสีม่วง

(อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

จ่าย5พัน

คาดส่งออกปี'65โต3-4%9ล้านล.

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ มีการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน ด้านการพาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) ครั้งที่ 3 ภาคเอกชนนำโดย นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย นายแสงชัย อีกรุสวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย และนายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) ร่วมหารือกับนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

นายจุรินทร์แถลงผลการประชุมว่า มีการประเมินตัวเลขการส่งออกทั้งหมดในปี 2564 จะบวกประมาณ 16% สร้างเม็ดเงินเข้าประเทศได้ 8,585,600 ล้านบาท โดยสินค้าส่งออกสำคัญที่ทำรายได้เข้าประเทศเป็นลำดับสูง ประกอบด้วย สินค้าเกษตร สินค้าเกษตรอุตสาหกรรม และสินค้าอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตาม ต้องรอดูตัวเลขการส่งออกเดือนธันวาคมนี้ก่อนว่าจะผลักดันตัวเลขส่งออกได้ตามเป้าหมายหรือไม่

นายจุรินทร์กล่าวว่า ที่ประชุมได้หารือถึงตัวเลขการส่งออกปีหน้าด้วย คาดการณ์จากหลายหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยกระทรวงพาณิชย์ คาดการณ์ตัวเลขจะขยายตัวประมาณ 3-4% มีมูลค่าประมาณ 9 ล้านล้านบาท หรือ 280,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มากกว่าปีนี้ประมาณ 4 แสนล้านบาท โดยใช้ข้อมูลสำคัญ 8 ตัวในการคาดการณ์ ได้แก่ 1.ตัวเลขเศรษฐกิจคู่ค้าสำคัญย้อนหลังไป 5 ปี 2.อัตราแลกเปลี่ยน 3.ราคาน้ำมันดิบดูไบ 4.ราคาสินค้าเกษตร 5.ราคาวัตถุดิบโลก 6.สถานการณ์โควิด 7.ปัจจัยที่เกี่ยวกับด้านการขนส่งโลจิสติกส์ และ 8.การประเมินโดยทูตพาณิชย์ทั่วโลก

ค้าขายแดนโต32%มูลค่า1ล้านล.

นายจุรินทร์กล่าวว่า สำหรับหมวดส่งออกสำคัญ 4 กลุ่ม ประกอบด้วย 1.สินค้าเกษตรและอาหาร เช่น ข้าว ผลไม้ น้ำตาล อาหารเลี้ยงสัตว์ 2.สินค้าที่เกี่ยวข้องกับทำงานที่บ้าน (Work from Home) เช่น คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า 3.สินค้ากลุ่มเวชภัณฑ์ 4.วัตถุดิบที่ใช้เพื่อการผลิตสินค้า เช่น เหล็ก เม็ดพลาสติก เคมีภัณฑ์ ยางรถยนต์ โดยปัจจัยที่สนับสนุนการส่งออกให้ขยายตัวได้แก่ 1.การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก โดยองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกจะขยายตัวบวก 4.5% 2.การนำเข้าของประเทศคู่ค้า ปี 2565 จะยังขยายตัวดี ทั้งสหรัฐ จีน ญี่ปุ่น หรือ

สหภาพยุโรป 3.ปัจจัยค่าเงินบาทจะอยู่ที่ประมาณ 32-33 บาทต่อเหรียญฯ เอื้อต่อการส่งออก 4.การผลิตตู้คอนเทนเนอร์เพิ่มขึ้นช่วยให้การส่งออกคล่องตัวขึ้น 5.การเติบโตของเศรษฐกิจดิจิทัล (e-Digital) จะช่วยเรื่องการส่งออกสินค้าด้านไอทีของไทย 6.แผนจัดการแก้ปัญหาโควิดที่จะมีประสิทธิภาพมากขึ้นในภาพรวมของโลก 7.ความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) 15 ประเทศ มีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ส่วนการค้าชายแดนและการค้าข้ามแดนของไทยในปีนี้จะเป็นอย่าง 32% คิดเป็นมูลค่าประมาณ 1 ล้านล้านบาท ส่วนปี 2565 คาดว่าจะเป็นอย่าง 5-7% หรือ 1.07-1.08 ล้านล้านบาท

นายจุรินทร์กล่าวถึงของขวัญปีใหม่ของกระทรวงพาณิชย์ว่ามีเพิ่มเติม คือการเพิ่มจำนวนบริการวันสต็อปเซอร์วิส ออนไลน์บนเว็บไซต์ www.moc.go.th ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 จะเพิ่มบริการอีก 33 บริการจากปีก่อนราว 85 บริการ รวมเป็น 118 บริการ แบ่งเป็น 5 ส่วนบริการหลัก ได้แก่ บริการด้านจดทะเบียนธุรกิจ, บริการด้านทรัพย์สินทางปัญญา, บริการด้านการค้าระหว่างประเทศ, บริการด้านการค้าภายในประเทศ และบริการสารสนเทศและกิจกรรมบริการ

กร.มองส่งออกปี'65โต3-5%

นายจุรินทร์กล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงสำหรับการส่งออกปี 2565 คือ 1.สถานการณ์โควิด 2.การขาดแคลนแรงงาน 3.การขาดแคลนเซมิคอนดักเตอร์ (ชิป) 4.มาตรการทางด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะด้านพรมแดนทางบกที่อาจจะมีการปิด ส่วนเส้นทางรถไฟจีน-ลาว ถือว่าเป็นเส้นทางสำคัญในการส่งออกสินค้าไปยังลาวและจีนได้ ซึ่งได้เตรียมจัดการประชุมระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ จ.หนองคาย ในเดือนมกราคม 2565 เพื่อหาข้อสรุปร่วมกันว่าจะมีการดำเนินการอย่างไรให้สินค้าไทยส่งออกไปยังลาวและจีนได้เร็วที่สุด เพื่อเพิ่มตัวเลขการค้าชายแดนของไทย

“ในปี 2564 การส่งออกภายใต้สถานการณ์โควิดจะสายพันธุ์อะไรก็ตาม ก็สามารถฝ่าฟันมาได้ ส่วนเชื้อไวรัสสายพันธุ์โอมิครอน ต้องจับมือกันอย่างใกล้ชิดกับหน่วยงานต่างๆ ทำงานร่วมกันอย่างหนัก ทำงานในเชิงรุก ต้องขอขอบคุณภาค

เอกชนที่ได้ทำงานร่วมกันอย่างดี ส่วนปี 2565 กรอ.พาณิชย์ ยังคงเวทีสำคัญในการขับเคลื่อนต่อไป” นายจุรินทร์กล่าว

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยกล่าวว่า ด้วยความร่วมมือจากกระทรวงพาณิชย์สามารถทำให้ตัวเลขการส่งออกเกินได้ 15% ที่ทางภาครัฐเปลี่ยนจากผู้กำกับมาเป็นผู้ให้อำนวยความสะดวก ส่วนเรื่องค่าเงินบาทในตอนต้นผู้ส่งออกประสบกับปัญหาค่าเงินบาทแข็งค่า แต่ขณะนี้ค่าเงินบาทได้อ่อนลงมาแล้ว เนื่องจากภาครัฐสามารถปลดล็อกอุปสรรคต่างๆ ทั้งนี้ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) มีความเชื่อมั่นว่าปีหน้ายอดส่งออกจะโตได้ 3-5% อย่างไรก็ตามในประเทศอินเดียมีการแพร่ระบาดที่ร้ายแรงกว่าสายพันธุ์โอมิครอนแล้ว ซึ่งกลายเป็นเรื่องปกติ หากรัฐบาลสามารถจัดหาวัคซีนได้กว่า 120 ล้านโดสเป็นการสร้างภูมิคุ้มกันให้กับประชาชนได้

คาดเที่ยวปีใหม่แตะ8พันล้าน

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนเรื่องที่ยากให้รัฐบาลได้มีการแก้ปัญหาเร่งด่วนในใบหน้า คือ การเร่งปฏิรูปกฎหมาย (กียอติ) เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ประกอบการ ในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวให้สามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้อย่างเข้มแข็ง ตามที่กกร.ได้เสนอไปแล้ว นอกจากจะช่วยเรื่องของการค้าขาย แต่สามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศมาได้ โดยเฉพาะประเทศจีน ที่ได้มีการทำมิเนอเพที่เอ็กมณฑลต่างๆ ไว้

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า คาดการณ์แนวโน้มวันหยุดยาวเทศกาลปีใหม่ 2565 ต่อเนื่อง 4 วัน ระหว่างวันที่ 31 ธันวาคม 2564-3 มกราคม 2565 ซึ่งถือเป็นช่วงเวลาการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ และแนวโน้มปี 2565 เมื่อต้นปีประเมินว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวไทยจะดีขึ้นหรือชะลอตัวลงอีกครั้ง ขึ้นอยู่กับโควิดสายพันธุ์โอมิครอน เป็นตัวแปรหลักที่กระทบต่อการขยายการเดินทางส่งท้ายปี ต้องติดตามสถานการณ์และเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด โดยได้คาดการณ์สถานการณ์ท่องเที่ยวในช่วงวันหยุดยาวเทศกาลปีใหม่ 2565 ไว้ 2 กรณี ได้แก่ 1.ภายใต้เงื่อนไขโอมิครอนไม่ทวีความรุนแรงและไม่แพร่กระจายอย่างกว้างขวาง หลายพื้นที่สามารถจัดงานเทศกาลปีใหม่ หรือจัดเคาต์ดาวน์ได้ จะทำให้เกิดการเดินทางช่วงเทศกาลนี้อยู่ที่ 2.63 ล้านคน-ครั้ง และมีรายได้ทางการท่องเที่ยว 8,040 ล้านบาท โดยมีอัตราการเข้าพักเฉลี่ย (โออาร์) อยู่ที่ 48%

ททท.ชี้เคาต์ดาวน์จุดศก.หดตัว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ส่วนกรณี 2 ภายใต้เงื่อนไขโอมิครอนทวีความรุนแรง เกิดการแพร่กระจายอย่างกว้างขวาง และงดจัดงานเทศกาลปีใหม่ หรือเคาต์ดาวน์ ส่งผลกระทบต่อท่องเที่ยวพร้อมกับจุดให้เศรษฐกิจในประเทศตกอยู่ในภาวะหดตัว กำลังซื้อประชาชนยังไม่กลับเข้าสู่ระดับศักยภาพที่จะใช้จ่ายได้เหมือนก่อนเกิดวิกฤตโควิด ทำให้จำนวนครั้งในการเดินทางลดลง จึงคาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวในประเทศจะกลับมามีอยู่ในภาวะซบเซาอีกครั้ง โดยมีจำนวนผู้เยี่ยมเยือนและรายได้ใกล้เคียงกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563

“จะเห็นคนส่วนใหญ่เน้นการเดินทางภายในภูมิภาคเป็นหลัก เพราะพฤติกรรมท่องเที่ยวของคนไทยช่วงโควิด-19 เริ่มเปลี่ยนไป หันมาเดินทางระยะใกล้มากขึ้นเพื่อหลีกเลี่ยงความหนาแน่นของนักท่องเที่ยว และยังคงนิยมขับรถเที่ยวเองสอดคล้องกับผลสำรวจพฤติกรรมคนไทยหลังโควิด-19 ที่ระบุว่าคนไทยจะเดินทางด้วยรถยนต์ส่วนตัว 85% และเลือกสถานที่ท่องเที่ยวที่อากาศดี ถ่ายเทสะดวก ไม่คับแคบ โดยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโอมิครอน ได้ส่งผลกระทบต่อความมั่นใจของคนไทยบางส่วน ทำให้เลือกที่จะเลื่อนการเดินทางออกไปก่อน แต่ก็ยังมีบางกลุ่มที่ยังคงออกเดินทางท่องเที่ยว อาทิ กลุ่มเจนวาย เนื่องจากมั่นใจในการดูแลตัวเอง ซึ่งสอดคล้องผลสำรวจคนไทยกับการท่องเที่ยวส่งท้ายปีนี้ของสวนดุสิตโพล พบว่า 40.57% จะไม่เดินทางท่องเที่ยวในช่วงวันหยุดยาวปีใหม่ เพราะกังวลโอมิครอน ปัญหาเศรษฐกิจและเงินไม่พร้อม และ 34.35% จะเดินทางท่องเที่ยวเพราะฉีควัคซีนแล้ว ส่วน 25.08% ไม่แน่ใจรอดูสถานการณ์” นายยุทธศักดิ์กล่าว

5จว.สะพัดกว่า2พันล้าน

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า แหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับความนิยมในช่วงวันหยุดยาวปีใหม่ 2565 พบว่าเกือบทั้งหมดเป็นแหล่งท่องเที่ยวหลัก ได้แก่ ชลบุรี มีการเดินทาง 231,799 คน-ครั้ง นครราชสีมา มีการเดินทาง 164,121 คน-ครั้ง กาญจนบุรี มีการเดินทาง 162,799 คน-ครั้ง กรุงเทพมหานคร มีการเดินทาง 138,615 คน-ครั้ง ขอนแก่น มีการเดินทาง 116,971 คน-ครั้ง ประจวบคีรีขันธ์ มีการเดินทาง 96,004 คน-ครั้ง เชียงราย มีการเดินทาง 81,750 คน-ครั้ง เชียงใหม่ มีการเดินทาง 79,912 คน-ครั้ง สมุทรปราการ มีการเดินทาง 77,204 คน-ครั้ง และเพชรบุรี มีการเดินทาง 58,810 คน-ครั้ง ซึ่งคนไทยส่วนใหญ่นิยมขับรถเที่ยวพาครอบครัวไปรับประทานอาหาร และท่องเที่ยวพักผ่อน ขณะที่เมืองหลักอย่างเชียงใหม่ และเมืองรองอย่างเชียงราย ยังคงได้รับความนิยม เพราะเป็น

แหล่งท่องเที่ยวที่เหมาะสมแก่การเดินทางท่องเที่ยวสัมผัสอากาศหนาวบนยอดดอยในพื้นที่ โดยสอดคล้องกับรายงานของธุรกิจท่องเที่ยวออนไลน์ (โอทีเอ) พบว่าสถานที่ท่องเที่ยวที่นิยมของนักท่องเที่ยวไทยในช่วงเทศกาลปีใหม่ คือ เชียงใหม่ พะเยา และกรุงเทพฯ นครราชสีมา และกาญจนบุรี

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับการจัดงาน “Amazing Thailand Countdown 2022-Amazing New Chapters” ของ ททท. 5 พื้นที่ ได้แก่ เชียงใหม่ นครราชสีมา ระยอง พระนครศรีอยุธยา และภูเก็ต และให้การสนับสนุน 1 พื้นที่คือ กรุงเทพมหานคร (ไอคอนสยาม และเซ็นทรัลเวิลด์) คาดว่าบรรยากาศทางการท่องเที่ยวในพื้นที่ดังกล่าวค่อนข้างดี มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยเดินทางเข้าพื้นที่ประมาณ 545,000 คน-ครั้ง และสร้างรายได้หมุนเวียน 2,040 ล้านบาท โดยแต่ละพื้นที่ที่มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยเกิน 50% เนื่องจากเป็นพื้นที่ท่องเที่ยวหลักของคนไทย และสามารถขับรถยนต์เที่ยวเองได้ ขณะที่ภูเก็ตและกรุงเทพมหานคร มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยต่ำกว่า 20% อาจเป็นเพราะช่วงนี้คนไทยต้องการสัมผัสอากาศหนาวเย็น รวมถึงทั้ง 2 พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นการเดินทางท่องเที่ยวจากคนจังหวัดใกล้เคียงทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวพักค้างมีน้อย

‘อาคม’มั่นใจปี’65จีดีพีโต4%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยปี 2565 ยังมีสัญญาณฟื้นตัว และคาดว่าจะขยายตัวได้ 4% แม้ขณะนี้มีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ทั้งนี้ หลังรัฐบาลคลายล็อกดาวน์พบว่าผู้ประกอบการและประชาชนมีความเชื่อมั่นมากขึ้น มีการออกมาจับจ่ายซื้อสินค้า ทานข้าวนอกบ้านมากขึ้น เห็นได้จากปริมาณรถยนต์ส่วนบุคคลที่จอดเต็มหน้าร้านอาหารหลายๆ ร้าน โดยเฉพาะในต่างจังหวัด และพบว่ามีการใช้สิทธิในโครงการเราเที่ยวด้วยกันจำนวนมาก

“โอมิครอนยังไม่ชัดเจนในแง่ของความรุนแรง ยังต้องฟังรายงานจาก ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 หรือ ศบค.และกระทรวงสาธารณสุข จึงยังต้องป้องกันและไม่สนุกสนานจนเกินขอบเขตภายใต้ศักยภาพ “ต้องร่วมมือกัน” ถ้าจีดีพีโต 4% การบริโภคภายในประเทศก็จะอยู่ประมาณ 3-4% แม้กำลังซื้อจะยังไม่กลับมาเท่าปี 2562 ซึ่งตอนนั้นนักท่องเที่ยวเข้ามา 40 ล้านคน กำลังซื้อส่วนนี้ยังไม่ครบ แต่รัฐบาลได้มีมาตรการออกมาต่อเนื่องเพื่อรักษาระดับการบริโภค และสำคัญคือโครงการช้อปดีมีคืน” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า ในส่วนของคณะกรรมการ

นโยบายการเงิน (ทงว.) ที่มีการปรับลดการขยายตัวเศรษฐกิจ หรือจีดีพีในปี 2565 ลงจากที่คาดการณ์เดิมขยายตัวได้ 3.9% เหลือขยายตัว 3.4% หรือขยายตัวลดลงประมาณ 0.5% นั้น เนื่องจากได้มีการนำปัจจัยเรื่องการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในกรณีเหตุการณ์แพร่ระบาดเข้ามาอยู่ในสมมุติฐานด้วย แต่ตัวเลขที่ปรับลดลงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น ยังถือว่าเศรษฐกิจในปี 2565 ยังฟื้นตัวได้

5บริษัทยื่นข้อเสนออุยสายสีม่วง

วันเดียวกัน การรถไฟฯ ฟ้าชนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดให้เอกชนที่ซื้อของเอกสารยื่นข้อเสนอในโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) มูลค่า 8.2 หมื่นล้านบาท มีบริษัท 5 ราย เข้ายื่นเอกสาร ประกอบด้วย บริษัท ช.โน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STEC จับมือกับบริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) หรือ CK เข้ายื่นของข้อเสนอประมูลโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีม่วงได้เป็นกลุ่มแรก จำนวน 265 กล้อง บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD จับมือร่วมกับ บริษัท เนวาร์ตน์ พัฒนาการ จำกัด (มหาชน) หรือ NWR เป็นกลุ่มที่ 2 จำนวน 150 กล้อง และบริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ UNIQ จำนวน 500 กล้อง

นายภาคภูมิ ศรีธานี กรรมการผู้จัดการ บริษัท ช.โน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทได้เข้าร่วมยื่นข้อเสนอในโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) ตาม รฟม. เปิดให้เอกชนที่ซื้อของเอกสารยื่นข้อเสนอได้ในวันที่ 27 ธันวาคมนี้ เมื่อต้นประเมินว่าการแข่งขันในโครงการนี้น่าจะดุเดือด เอกชนกลุ่มรับเหมาทั้งไทยและต่างชาติสนใจเข้าร่วมยื่นข้อเสนอแน่นอน เพราะถือเป็นโครงการประกวดราคาที่มีมูลค่าสูง และเป็นงานภาครัฐส่งท้ายปี 2564

คาดไตรมาสแรกปี'65ได้ผู้ชนะ

"โครงการนี้มีคนซื้อของเอกสารค่อนข้างเยอะ เพราะเป็นโครงการขนาดใหญ่ มีมูลค่าสูง แต่น่าจะได้เห็นบรรยากาศการแข่งขันของผู้รับเหมารายใหญ่มากกว่า เนื่องจากข้อกำหนดเกณฑ์การคัดเลือกของ รฟม. ต้องการผู้ที่มีประสบการณ์งานขนาดใหญ่ และงานเฉพาะ ดังนั้น จะมีเอกชนรายใหญ่เท่านั้นที่คุณสมบัติเข้าเกณฑ์" นายภาคภูมิกล่าว

แหล่งข่าวจากบริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทได้ยื่นของข้อเสนอครบทั้ง 6 สัญญา ซึ่งแต่ละสัญญาเข้าเกณฑ์ที่โออาร์และมีความเป็นไปได้ที่

จะชนะการประมูล โดยบริษัทไม่ได้จับกลุ่มพันธมิตรกับบริษัทอื่นแต่อย่างใด ถึงแม้ว่าหลักเกณฑ์ที่โออาร์จะมุ่งเน้นงานก่อสร้างอุโมงค์ทางเทคนิค แต่บริษัทเชื่อว่าจากประสบการณ์และผลงานที่ผ่านมาจะสามารถเข้าร่วมประมูลได้โดยไม่ต้องมีพันธมิตร

รายงานข่าวจาก รฟม.ระบุว่า ขณะนี้มีเอกชนทั้งไทยและต่างชาติซื้อของเอกสารโครงการดังกล่าว รวม 12 ราย แบ่งเป็น เอกชนไทย 7 ราย เอกชนต่างชาติ 5 ราย เป็นจีน 1 ราย ญี่ปุ่น 3 ราย และเกาหลี 1 ราย รฟม.คาดว่า จะเสนอผลการคัดเลือกเอกชนให้คณะกรรมการ (บอร์ด) รฟม.พิจารณาผู้ชนะประมูลภายในไตรมาสแรก ปี 2565 จากนั้นจะลงนามสัญญาทันทีภายในไตรมาส 2 เพื่อเร่งรัดเริ่มงานก่อสร้างภายในไตรมาส 3 ใช้ระยะเวลาการก่อสร้างตามสัญญา 2,005 วัน แล้วเสร็จประมาณปลายปี 2570

แพคเกจอีวียังไม่เข้ากรม.28ธ.ค.

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล กล่าวถึงแพคเกจกระตุ้นยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ครอบคลุมเวลา 4 ปี (2565-68) เพื่อกระตุ้นตลาดอีวีในประเทศไทยว่า เดิมคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้า (บอร์ดอีวี) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ตั้งเป้าเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติกรอบแพคเกจ วันที่ 28 ธันวาคม หลังจากกรมสรรพสามิตได้จัดทำแพคเกจและเสนอบอร์ดอีวีครั้งที่ผ่านๆ มา แต่ล่าสุดไม่สามารถเสนอ ครม.ได้ทัน เนื่องจากตามแพคเกจมีมาตรการสำคัญคือ รัฐจะเป็นผู้สนับสนุนส่วนลดให้ประชาชนคนละ 150,000 บาท ไม่รวมถึงการลดภาษีสรรพสามิตและเว้นอากรนำเข้า ซึ่งส่วนลดดังกล่าวใช้งบประมาณตลอด 4 ปี ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท แต่ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการพิจารณาหาแหล่งเงิน ประกอบกับวิธีการที่รัฐจะนำงบประมาณไปอุดหนุนโดยตรงกับค่ายรถยนต์ที่ให้ผู้ประกอบการคนละ 150,000 บาท วิธีการทางกฎหมายอีกครั้ง

"แม้งบประมาณ 4 หมื่นล้านบาทยังไม่ได้ แต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีอนุมัติให้ใช้งบกลาง 3,000 ล้านบาท เป็นเงินตั้งต้นส่วนลดอีวี คณะทำงานในบอร์ดอีวี และกรมสรรพสามิต จึงพยายามเสนอ ครม.ภายในปีนี้ เพื่อให้แพคเกจอีวีเป็นของขวัญปีใหม่กับประชาชน แต่ด้วยกระบวนการทางกฎหมายที่ต้องรอบคอบ จึงจำเป็นต้องให้บอร์ดอีวีพิจารณาอีกครั้ง ตั้งเป้าหมายเสนอ ครม.ต้นปี 2565 แทน" แหล่งข่าวระบุ

ไอคอนเดินทางจัดเคาต์ดาวน์

นายสุพจน์ ชัยวัฒน์ศิริกุล กรรมการผู้จัดการ

บริษัท ไอคอนสยาม จำกัด กล่าวยืนยันว่า บริษัทยังเดินทางจัดกิจกรรมส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ "Amazing Thailand Countdown 2022" ในวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามปณิธานของไอคอนสยามคือการเป็นส่วนหนึ่งที่ได้รับเชิญจากเจ้าพระยาสายประวัติศาสตร์ออกไปสู่สายตาต่างชาติเพื่อเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวที่สำคัญของโลก และตอกย้ำให้แม่น้ำเจ้าพระยาเป็น Global Countdown Destination แลนด์มาร์กของการเฉลิมฉลองคำคืนส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ระดับประเทศที่มีชื่อเสียงในระดับโลก โดยมีไฮไลต์การแสดง Multimedia Fireworks พลุรักษ์โลกที่ทำจากข้าวเหนียวไทยจำนวน 30,000 ดอก บนโค้งน้ำเจ้าพระยาความยาว 1,400 เมตร ครอบคลุมรัศมีการชมได้มากกว่า 5 กิโลเมตร (กม.) ตระการตาผสมผสานแสง สี เสียง และ ICON Pop Orchestra ผลงาน Global Collaboration ร่วมกันระหว่าง "โอคุชิ โยชิมาซะ" ผู้กำกับการแสดงพลุมือทองระดับโลกจากญี่ปุ่น และ "โก๋ มิสเตอร์แซกแมน" นักประพันธ์เพลงและนักดนตรีแซกโซโฟนแถวหน้าของเมืองไทย ภายใต้แนวคิด "Win the World for Thailand"

เตรียมติชช่นถ่ายสดผ่านออนไลน์

"ไอคอนสยาม ชานริบแนวทางภาครัฐในการพลิกฟื้นภาคเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวไทย โดยร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ พร้อมยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยด้านสุขอนามัยสูงสุด ภายใต้มาตรการ COVID Free Setting ที่เคร่งครัดและเป็นไปตามมาตรการการจัดงานตามที่ ศบค. กำหนด โดยเปิดให้ประชาชนเข้าร่วมงานในจำนวนจำกัด ต้องลงทะเบียนรับสิทธิเข้าชมงานล่วงหน้าผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน ONESIAM SuperApp ในวันที่ 27 ธันวาคม ตั้งแต่เวลา 15.00 น. ถึงวันที่ 28 ธันวาคม ในเวลา 20.00 น. โดยจะได้รับ SMS การยืนยันการรับสิทธิสำรองที่นั่ง โดยต้องมาแสดงตนในวันที่ 31 ธันวาคม ในเวลา 10.00-16.00 น. พร้อมนำหลักฐานมาแสดงเพื่อรับสายรัดข้อมือเข้าชมงาน ได้แก่ บัตรประชาชนตัวจริง, สิทธิบัตร ONESIAM SuperApp, หลักฐานการฉีดวัคซีน 2 เข็ม และต้องเข้ารับการตรวจ Antigen Test Kit (ATK) ณ จุดบริการไอคอนสยาม ก่อนเข้าชมงานเท่านั้น" นายสุพจน์กล่าว

นายสุพจน์กล่าวว่า และเพื่อลดการแออัด ได้ขยายการรักษาระยะห่างจากเดิม 1 คนต่อ 4 ตร.ม. เป็น 1 คนต่อ 5 ตร.ม. พร้อมจัดถ่ายทอดสด (ไลฟ์สด) ช่องทางออนไลน์ผ่านเฟซบุ๊ก ICONSIAM, ข่าวสด, มติชนออนไลน์, ประชาชาติ และทรูไอดี รวมถึงจัดชิงโชครับรางวัลมูลค่ากว่า 180,000 บาท โดยสามารถติดตามรายละเอียดได้ที่ www.iconsiam.com

เซ็นทรัลเวิลด์จัด3ดีเวอร์ซัล

นายณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการตลาด บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทพร้อมปฏิบัติตามภาครัฐ จึงปรับรูปแบบการเคาต์ดาวน์ หรือนับถอยหลังสู่ปีใหม่เป็นรูปแบบ "3D Virtual" งานเคาต์ดาวน์ "centralwOrld bangkOk cOuntdOwn 2022" ให้รับชมจากที่บ้านผ่านการถ่ายทอดพร้อมกันกับทั่วโลกทางช่อง ONE 31 และเพจบุ๊กแฟนเพจ Central World รวมถึงเพจเซ็นทรัลทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่เวลา 22.15 น. วันที่ 31 ธันวาคมนี้ เป็นต้นไป โดยจะมีการแสดงพลุดระการตา 3D Virtual กระหึ่มใจกลางกรุงเทพฯ ต่อเนื่องกว่า 7 นาที พร้อมการแสดงของศิลปินดังรุ่นใหม่ท็อปชาร์ต Music streaming ร่วมร้องเพลงพรปีใหม่ ประสานวง Thailand Philharmonic Orchestra จากวิทยาลัยดุริยางคศิลป์ มหาวิทยาลัยมหิดล กว่า 80 ชีวิต และไฮไลต์แห่งปีคือการส่ง "MESSAGE TO THE WORLD" ข้อความจุดประกายแรงบันดาลใจผ่านจอ The panOramix@centralwOrld ไปยังผู้คนทั่วโลก ในฐานะโทมัสแควร์แห่งเอเชีย

จ่ายคนกลางคืน5พัน29ธ.ค.

จากกรณีที่สำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ได้เปิดเผยว่า ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ทำงานในกิจการสถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ และผู้ประกันตนตามมาตรา 39 และมาตรา 40 ที่ประกอบอาชีพอิสระเกี่ยวข้องกับสถานบันเทิงที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ ศิลปินกลางคืน นักร้อง นักดนตรี ศิลปินกลางแจ้ง ลีเก หมอลำ เป็นต้น กำหนดให้ผู้ประกันตนในกิจการดังกล่าวได้รับเงินเยียวยาในอัตรา 5,000 บาทต่อคน

เว็บไซต์ www.sso.go.th ได้เปิดให้เช็กสิทธิโครงการเยียวยาผู้ประกันตนในกิจการสถานบันเทิง และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ ที่ทำงานเกี่ยวข้องกับสถานบันเทิงที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐแล้ว ทั้งนี้ รัฐจะโอนเงินให้ในวันที่ 29 ธันวาคมนี้ ติดต่อกับที่สายด่วน 1506 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

"โอมิครอน" ทำเที่ยวไทยถูกผีลูกคน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ปี 65 กระทรวงการคลังจะเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ทั้งการลงทุนภาครัฐ เอกชน และการใช้จ่ายในประเทศ เพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบ เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยปี 65 จะค่อยๆฟื้นตัว และขยายตัวได้ 3-4% ส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่จะเข้ามาไทยจะปรับใหม่หรือไม่หลังการระบาด ของโอมิครอน ขณะนี้ยังไม่ได้ประเมิน ต้องรอดูสถานการณ์อีกครั้ง โดยต้องฟังข้อมูลและมาตรการต่างๆจากศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) อย่างใกล้ชิด "เมื่อยังมีการระบาดอยู่ กระทรวงต้องหามาตรการ กระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ สนับสนุนการสร้างอาชีพ สร้างงาน เพื่อให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ"

ด้านนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่าททท.คาดการณ์การเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศของชาวไทยช่วงวันหยุดยาวเทศกาลปีใหม่ 65 ระหว่างวันที่ 31 ธ.ค.64-3 ม.ค.65 (4 วัน) และแนวโน้มปี 65 ไว้ 2 กรณี เพราะตัวแปรใหม่ คือ โอมิครอน ที่มากระทบบรรยากาศการเดินทาง

โดยกรณีที่ 1 คาดจะมีการเดินทางในช่วงเทศกาลนี้ 2.68 ล้านคน/ครั้ง มีรายได้ทางการท่องเที่ยว 8,040 ล้านบาท มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ย 48% ภายใต้สถานการณ์โอมิครอนไม่รุนแรงและไม่แพร่กระจายอย่างกว้างขวาง โดยหลายพื้นที่สามารถจัดงานเคาต์ดาวน์ และยังอยู่ในช่วงการใช้สิทธิ

โครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 3 และคนละครึ่ง แผนกกับบรรยากาศการจัดกิจกรรมกระตุ้นท่องเที่ยวของททท.และภาคเอกชนสำหรับแหล่งท่องเที่ยว ที่ได้รับความนิยมพบว่าเกือบทั้งหมดเป็นแหล่งท่องเที่ยวหลัก ได้แก่ชลบุรี นครราชสีมา กาญจนบุรี กรุงเทพฯ ขอนแก่น ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรปราการ และเพชรบุรี ขณะที่เมืองหลักอย่างเชียงใหม่ และเมืองรองอย่างเชียงราย ยังคงได้รับความนิยม เพราะเหมาะแก่การเดินทางท่องเที่ยวสัมผัสอากาศหนาวบนยอดดอย

ส่วนงาน "Amazing Thailand Countdown 2022-Amazing New Chapters" ของททท. ใน 5 พื้นที่ ได้แก่ เชียงใหม่ นครราชสีมา ระยอง พระนครศรีอยุธยา ภูเก็ต และให้การสนับสนุน 1 พื้นที่คือ กรุงเทพมหานคร ได้แก่ ไอคอน สยามและเซ็นทรัล เวสต์ ลาดพร้าวจะมีผู้เยี่ยมชมชาวไทย 545,000 คน/ครั้ง และสร้างรายได้หมุนเวียน 2,040 ล้านบาท โดยแต่ละพื้นที่มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยเกิน 50%

ส่วนกรณีที่ 2 คาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวในประเทศจะกลับมาซบเซาอีกครั้ง โดยมีจำนวนผู้เยี่ยมชมและรายได้ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปี 63 ถ้าโอมิครอนรุนแรง ระบาดเป็นวงกว้าง งดจัดงานเคาต์ดาวน์ และแม้ไม่ล็อกดาวน์ ก็กระทบต่อการท่องเที่ยว จุดให้เศรษฐกิจในประเทศหดตัว กำลังซื้อของประชาชนยังไม่กลับเข้าสู่ระดับศักยภาพที่จะใช้จ่ายได้เหมือนก่อนเกิดวิกฤติโควิด ทำให้จำนวนครั้งในการเดินทางลดลง.



ค้นหาข่าวที่นี่...



efin Member Register | Sign in



efinanceThai.com Application Platinum Member new efin School Blueprint new efin Show Lumpsum new IR Plus ฟ้าผ่า PR

efin StockPickUp ข่าวอีที1 ข่าวเด่นอีที ข่าวสื่อโลกการเงิน IPO Corner ประเด็นร้อน

ข่าวหุ้นล่าสุด

27 ธันวาคม 2564 | 12:10

รวม.คลัง มั่นใจศก.ไทยปี 65 โต 4% - ส่งออมสินช่วยกระตุ้นฐานราก



อาคม เชนพญาพิสุทธิ

สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 27 ธ.ค. 64 12:10 น.

นายอาคม เชนพญาพิสุทธิ รองเลขาธิการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

นายอาคม เชนพญาพิสุทธิ รองเลขาธิการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

รัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป และจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ในปี 65 ภาครัฐจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป และจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

นายอาคม เชนพญาพิสุทธิ รองเลขาธิการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

นายอาคม เชนพญาพิสุทธิ รองเลขาธิการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ด้านการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทยได้คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

รัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป และจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

รัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป และจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

ส่วนการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปี 65 อยู่ที่ 4% ซึ่งเป็นการคาดการณ์ที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากเศรษฐกิจไทยปี 65 มีแนวโน้มดีขึ้น และรัฐบาลจะยังคงดำเนินนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายต่อไป

RECOMMENDED NEWS

ข่าวหุ้นยอดนิยม

27 ธันวาคม 2564



1
สรุปประเด็นทางเทคนิค
(27/12/64)



2
สรุปประเด็นทางพื้นฐาน
27/12/64



3
ประเด็นร้อน : หุ้นไทยปี 65 จะพุ่งแตะ 1,800 จุด หรือไม่...



4
JMT แลกรับ GUNJUL รับมือ 4 ธกส คาดชดเชย...



5
SC ถึง 'ทิม ธราวุธ' CEO บิ๊กทีม บ่มบ่มรอดวิกฤตโควิด...

LATEST NEWS

ข่าวหุ้นล่าสุด

27 ธันวาคม 2564



12:22
"ทศพร เอกวิ" ผอ.กิตติบัตร
BNK48 (รับเลือกตั้งเป็นประธาน...



12:10
รวม.คลัง มั่นใจศก.ไทยปี 65 โต 4% - ส่งออมสินช่วยกระตุ้น...



12:06
CK ของ STEC-ITD ผิด NWR
ขึ้นเป็นบวกต่อหุ้นฟิวเจอร์...



12:05
LPN คาดตลาดหลักทรัพย์ ปี 65 โต 15-20% อาจลดอัตรา...



11:50
JMT ผิด KBank ต้องเร่งกู้
ร่วมทุน สูงสุดกว่า 100 ล้านบาท...

ดูข่าวทั้งหมด

ททท.หวั่นโอมิครอนรุนแรง ทุบ'จับจ่าย-ท่องเที่ยวปีใหม่'

กรุงเทพธุรกิจ ● เอกชนลุ้น 4 ม.ค.65
รัฐบาลล็อกการรับลงทะเบียนเข้าไทย Test & Go และ Sandbox "พีพีพี" เล็งเสนอเปิดพื้นที่แซนด์บ็อกซ์ 28 จังหวัด ทกโควิด-19 เปลี่ยนจนต้องเลื่อนลงทะเบียน ททท.เผยผลสำรวจ "โอมิครอน" ทุบมุดเที่ยว-กำลังซื้อปีใหม่แผ่ว "อาคม" มั่นใจกระทบเศรษฐกิจไทยไม่มาก

หลังรัฐบาลปรับมาตรการป้องกันควบคุมโรคสำหรับสถานการณ์การระบาดของสายพันธุ์โอมิครอนตามมติของศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) เมื่อวันที่ 21 ธ.ค.ที่ผ่านมา โดยระบับการลงทะเบียนผู้เดินทางเข้าราชอาณาจักรประเภท Test & Go และแซนด์บ็อกซ์ (Sandbox) เป็นการชั่วคราว ยกเว้นผู้เกิดแซนด์บ็อกซ์ และการเข้ามาต้องแบบกักตัวเป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ ตั้งแต่วันที่ 22 ธ.ค.2564 - 4 ม.ค.2565 พบว่า สิ่งที่ภาคเอกชนท่องเที่ยวตั้งตารอมากที่สุด คือรัฐจะขยายระยะเวลาอีกหรือไม่ และยังส่งจดหมายเปิดผนึกถึงกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อขอให้พิจารณาเปิดพื้นที่ต่างๆ เป็นแซนด์บ็อกซ์อีกด้วย

นายพีพีพี รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า หลังเทศกาลปีใหม่ หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องจะประชุมกันในวันที่ 4 ม.ค.2565 เพื่อประเมินสถานการณ์โควิด-19 โดยเฉพาะการระบาดของโอมิครอน หากไม่มีการระลอกใหม่ ศบค.อาจจะพิจารณาปลดล็อกการลงทะเบียนรับลงทะเบียนอนุญาตให้นักท่องเที่ยวยื่นขอไทยแลนด์พาส (Thailand Pass) ประเภท Test & Go และแซนด์บ็อกซ์ได้อีกครั้ง

แต่ถ้าสถานการณ์เปลี่ยนรัฐจำเป็นต้องขยายระยะเวลา ก็ต้องผลักดันให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยผ่านภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ และในกรณีที่จำเป็นต้องเลื่อนการเปิดลงทะเบียน การทวงถามต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าสามารถเลือกเปิดแซนด์บ็อกซ์รับ

นักท่องเที่ยวต่างชาติในพื้นที่ที่กำหนดซึ่งสามารถเปิดได้สูงสุด 28 จังหวัดว่าสามารถเลือกเปิดในจังหวัดไหนนอกจากภูเก็ต ขณะเดียวกันก็สามารถควบคุมให้นักท่องเที่ยวออกนอกพื้นที่แซนด์บ็อกซ์ได้ด้วย

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ช่วงเทศกาลปีใหม่ วันที่ 31 ธ.ค.2564-3 ม.ค.2565 เป็นช่วงเวลาที่สำคัญของการท่องเที่ยวในประเทศช่วงโค้งสุดท้ายของปีและแนวโน้มปี 2565 ว่าจะเดินทางหรือจะชะลอตัว เนื่องจากมีตัวแปรใหม่ "โควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน"

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กกท.

โดยมี 2 กรณีคือ

กรณีแรก หากโอมิครอนยังไม่ทวีความรุนแรง หลายพื้นที่สามารถจัดงานเคาท์ดาวน์ได้อีกทั้งอยู่ในช่วงการใช้สิทธิมาตรการโครงการเที่ยวด้วยกัน เฟส 3 และคณะกรรมาธิการจัดกิจกรรมกระตุ้นท่องเที่ยวทั้งในส่วน ททท.ร่วมกับภาคเอกชนจัดกิจกรรมเฉลิมฉลองช่วงเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ช่วยสร้างบรรยากาศและสีสันแห่งความสุข ความรื่นเริงและความมั่นใจให้ผู้คนออกมาท่องเที่ยวมากขึ้น

ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการเดินทางภายในภูมิภาคเป็นหลัก เนื่องจากพฤติกรรมท่องเที่ยวช่วงโควิด-19 เปลี่ยนไป เดินทางระยะใกล้มากขึ้น และนิยมขับรถเที่ยวเอง สอดคล้องกับผลสำรวจพฤติกรรมคนไทยหลังโควิด-19 ของ กว.ระบุว่า จะเดินทาง

ด้วยรถยนต์ส่วนตัว 85% และเลือกสถานที่ท่องเที่ยวที่อากาศดี ถ่ายเทสะดวก ไม่คับแคบ

อย่างไรก็ตามการแพร่ระบาดของโอมิครอนส่งผลกระทบต่อความมั่นใจบางส่วน ทำให้เลื่อนเดินทาง แต่ก็ยังมีบางกลุ่มที่ยังคงออกเดินทางท่องเที่ยว อาทิ กลุ่ม Gen Y, Gen X ที่มั่นใจในการดูแลตัวเอง

หวั่นคนเดินทางแผ่ว

ด้านผลสำรวจคนไทยกับการท่องเที่ยวส่งท้ายปี 2564 ของสวนดุสิตโพล พบว่า 40.57% จะไม่เดินทางช่วงวันหยุดยาวปีใหม่นี้เพราะกังวลโควิด-19 โอมิครอน ปัญหาเศรษฐกิจและเงินไม่พร้อม 34.35% จะเดินทางเพราะฉีดวัคซีนแล้วอีก 25.08% ไม่แน่ใจรอดูสถานการณ์

ดังนั้นกรณีนี้จึงคาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวจะแผ่วลงกว่าช่วงวันหยุดก่อนหน้า ผนวกกับภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวต่อเนื่องประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย ทำให้จำนวนการเดินทางอยู่ที่ 2.63 ล้านคน-ครั้ง รายได้ทางการท่องเที่ยว 8,040 ล้านบาท อัตราการเข้าพักเฉลี่ย 48%

สำหรับแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับคามนิยมเกือบทั้งหมดเป็นแหล่งท่องเที่ยวหลัก ได้แก่ ชลบุรี นครราชสีมา กาญจนบุรี กรุงเทพฯ ขอนแก่น ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรปราการ และเพชรบุรี ซึ่งส่วนใหญ่นิยมขับรถพาครอบครัวไปรับประทานอาหารและท่องเที่ยวพักผ่อน ขณะที่เมืองหลักอย่างเชียงใหม่และเมืองรองอย่างเชียงใหม่ยังได้รับความนิยมสอดคล้องกับรายงานของธุรกิจจองที่พักออนไลน์ พบว่าสถานที่ท่องเที่ยวที่นิยม คือ เชียงใหม่ พะทุมและกรุงเทพฯ นครราชสีมา และกาญจนบุรี

"อะเมซิ่งไทยแลนด์เคาท์ดาวน์" ปลุก

ด้านการจัดงาน "Amazing Thailand Countdown 2022-Amazing New Chapters" ของ

ททท. โดยทูลเกล้าฯ ถวายคืนซึ่ง ททท. จัดกิจกรรม 5 พื้นที่ ได้แก่ เชียงใหม่ นครราชสีมา ราชบุรี พระนครศรีอยุธยา และภูเก็ต และให้การสนับสนุน 1 พื้นที่ คือ กรุงเทพฯ (ไอคอนสยาม และเซ็นทรัลเวิลด์)

“คาดว่าบรรยากาศทางการท่องเที่ยวในพื้นที่ดังกล่าวค่อนข้างดี มีจำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยเดินทางเข้าพื้นที่ประมาณ 545,000 คน-ครั้ง และสร้างรายได้หมุนเวียน 2,040 ล้านบาท โดยแต่ละพื้นที่มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยเกิน 50% ขณะที่ภูเก็ต และกรุงเทพฯ มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยต่ำกว่า 20% อาจเป็นเพราะช่วงนี้คนไทยต้องการสัมผัสอากาศหนาวเย็น ประกอบกับทั้ง 2 พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นการเดินทางท่องเที่ยวจากคนจังหวัดใกล้เคียง ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวพักค้างมีน้อย”

หากโอมิครอนแรงจุดท่องเที่ยว

กรณีที่ 2 หากโอมิครอนทวีความรุนแรง และต้องงดจัดงานเทศกาลปีใหม่เคหะสถาน ไม่ว่าจะเป็นมาตรการล็อกดาวน์หรือไม่ก็ตาม จะส่งผลกระทบต่อท่องเที่ยวพร้อมกับจุดให้เศรษฐกิจในประเทศตกอยู่ในภาวะหดตัว และกำลังซื้อของประชาชนยังไม่กลับเข้าสู่ระดับศักยภาพที่จะใช้จ่ายได้เหมือนก่อนเกิดวิกฤติโควิด ทำให้จำนวนครั้งในการเดินทางลดลง จึงคาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวในประเทศจะกลับมาอยู่ในภาวะซบเซาอีกครั้ง โดยมีจำนวนผู้เยี่ยมเยือนและรายได้ใกล้เคียงกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563

คลังมั่นใจโอมิครอนกระทบน้อย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่าคลังยังยืนยันคาดการณ์อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจไทยปี 2565 ไว้ที่ 4% แม้หลายฝ่ายจะมีความเป็นห่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 โอมิครอนจะกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจก็ตาม เนื่องจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในประเทศอยู่ระหว่างการฟื้นตัวจากมาตรการทางการคลัง

ที่เข้าไปกระตุ้นกำลังซื้อ และการผ่อนคลายล็อกดาวน์ของรัฐบาล ส่งผลให้ประชาชนเดินทางท่องเที่ยวและจับจ่ายมากขึ้น

“ในภาพรวมผลกระทบจากโอมิครอนอาจทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยน้อยลง แต่การท่องเที่ยวในประเทศยังคงมีอยู่ โดยรัฐบาลจะพยายามรักษาโมเมนตัมการใช้จ่ายในประเทศไม่ให้หยุด”

ทั้งนี้มาตรการทางการคลังยังจะเป็นส่วนสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจไทย แต่การเยียวยาประชาชนจากสถานการณ์โอมิครอนนั้น ยังต้องรอประเมินผลจากศบค. และกระทรวงสาธารณสุขว่ากระทบต่อประชาชนมากน้อยเพียงใด รัฐบาลยังคงเดินมาตรการดูแลเศรษฐกิจให้คู่ขนานไปกับการเฝ้าระวังการแพร่ระบาด

“เราคงไม่ใช้นโยบายปิดประเทศ เหมือนกับประเทศขนาดใหญ่ เพราะเรามีกำลังซื้อในประเทศเป็นตัวที่จะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยเรายังเป็นประเทศที่มีขนาดเล็ก หากปิดประเทศจะเกิดต้นทุนที่สูง ดังนั้นการดำเนินนโยบายในการดูแลเศรษฐกิจจะต้องทำแบบคู่ขนาน”

กำลังซื้อยังฟื้นไม่เต็มที่

นายอาคม กล่าวว่าแม้กระทรวงการคลังจะดำเนินนโยบายกระตุ้นกำลังซื้อ แต่ในภาพรวมของกำลังซื้อในประเทศในปีนี้จะยังไม่เทียบเท่าปี 2562 เพราะแรงงานในภาคการท่องเที่ยวยังไม่กลับมาฟื้นตัวได้เต็มที่

“แม้การท่องเที่ยวจะเริ่มกลับมาคึกคักขึ้น แต่ในภาพรวมการจ้างงานในอุตสาหกรรมนี้ ยังไม่ร้อยเปอร์เซ็นต์ ดังนั้นกำลังซื้อในประเทศจึงยังไม่กลับมาเท่ากับปี 2562 หากจีดีพีขยายตัวได้ 4% อัตราการบริโภคก็น่าจะอยู่ในระดับใกล้เคียงกันหรือในระดับ 3-4%”

โดย 1 ในแนวทางของการเพิ่มกำลังซื้อในประเทศ คือ การรักษาระดับการจ้างงาน ซึ่งจะช่วยรักษาเศรษฐกิจระดับรากหญ้าให้ฟื้นตัว ซึ่งรัฐบาลมีมาตรการเข้าไปสนับสนุน

โดยธนาคารออมสินได้เดินมาตรการสินเชื่อเพื่อสร้างงานสร้างอาชีพ ซึ่งขณะนี้ มีประชาชนเข้าร่วมกว่า 6 หมื่นรายแล้ว

5 พันล้านปล่อยกู้สร้างอาชีพ

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า ธนาคารตั้งวงเงินสำหรับโครงการออมสินสร้างงานสร้างอาชีพไว้จำนวน 5 พันล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% นานถึง 5 ปี โดยปลอดชำระในงวดแรก โครงการนี้รัฐบาลสนับสนุนกรณีเกิดปัญหาหนี้เสียในสัดส่วน 30% ของพอร์ตสินเชื่อ

ทั้งนี้โครงการดังกล่าวดำเนินการภายใต้แนวคิด “4 ให้” ได้แก่ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ซึ่งถือเป็นการมอบความช่วยเหลือที่ยั่งยืน โดยตั้งเป้าหมายสนับสนุนและส่งเสริมให้ผู้ที่เดือดร้อนจำนวนมาก ได้มีการปรับตัวและมองเห็นโอกาสใหม่ในการประกอบอาชีพ เปลี่ยนวิกฤติให้เป็นโอกาส ใช้ความรู้ใหม่และทักษะทางอาชีพที่ได้รับการถ่ายทอด เป็นทางเลือกและช่องทางต่อยอดในการประกอบอาชีพมากขึ้น โดยมีธนาคารออมสินและพันธมิตรคอยช่วยเหลือเคียงข้าง ให้สามารถยังชีพตนเองและดูแลครอบครัวต่อไปได้



HoonSmart

หน้าแรก

Exclusive News

คอลัมน์

ข่าว

กองทุน

Wealth Management

รายงานพิเศษ

CEO Forum

ค้นหา...



BREAKING NEWS

รว.คลังเชื้ศก.ไทยปี 65 โตได้ 4% เน้น "กำลังซื้อในประเทศ-เศรษฐกิจฐานราก"

© 27/12/2021 14:05 Breaking News 0 0 ล็อกอิน - 0/0/0

HoonSmart.com>>รัฐมนตรีคลัง เชื้อเศรษฐกิจไทยปี 65 โตได้ 4% เน้นการเติบโตจากภายใน เน้นเศรษฐกิจฐานรากและการค้าชายแดน ขณะที่ออมสินประกาศโครงการ "สร้างงาน สร้างอาชีพ" วงเงิน 5,000 ล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการและคนตกงาน อย่างยั่งยืน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวระหว่างเป็นประธานเปิด โครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพว่า เศรษฐกิจไทยปี 2565 น่าจะเติบโตได้ 4% จากการทำงานของรัฐบาลในสิ่งที่ผ่านมา การปลดล็อกประเทศ การส่งออกที่ยาวนานดี และการลงทุนของภาครัฐและเอกชน ทำให้ประชาชนมั่นใจในการใช้จ่าย ส่วนการระบาดของโควิดมีครบถ้วน ยังต้องติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งการระบาดที่ได้ดีขึ้นจะกระทบการเดินทางมาท่องเที่ยวของต่างประเทศ

"ปี 2565 รัฐบาลจะเน้นการเติบโตจากในประเทศ จากประชาชนระดับฐานราก ซึ่งต้องอาศัยความร่วมมือของประชาชนในการรักษาเงินออมเดิมๆไว้ การส่งเสริมเศรษฐกิจในต่างจังหวัด โดยเฉพาะการค้าชายแดน" นายอาคมกล่าว

ขณะที่โครงการ "ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ" เป็นมาตรการตามนโยบายของรัฐบาลและเป็นหนึ่งในของขวัญที่รัฐบาลมอบให้ โดยมอบหมายให้ธนาคารออมสิน ช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนที่ตกงานหรือขาดรายได้ จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยมี กรุงเทพมหานคร สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ หรือ สวทช. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) และสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ร่วมเป็นหน่วยงานพันธมิตรในการขับเคลื่อนโครงการ

นายวิทย์ รีดนารถ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารจัดทำโครงการ "ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ" วงเงินสินเชื่อ 5,000 ล้านบาท และ ครม. อนุมัติวงเงินช่วยเหลือความเสียหายจากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) 30% ของวงเงินสินเชื่อโครงการ โดยภายใต้แนวคิด "4 ไร้" ไร้แก่ ไร้ทักษะ ไร้เงินทุน ไร้อุปกรณ์ และไร้ที่พึ่งพิง ซึ่งถือเป็นกรอบความช่วยเหลือที่ยั่งยืน โดยตั้งเป้าหมายสนับสนุนและส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจำนวนมาก ได้มีการปรับตัวและมองเห็นโอกาสใหม่ในการประกอบอาชีพ เปลี่ยนวิกฤตให้เป็นโอกาส สามารถใช้ความรู้ในและทักษะทางอาชีพที่ได้รับการถ่ายทอด เป็นทางเลือกและช่องทางต่อยอดในการประกอบอาชีพมากขึ้น โดยมีธนาคารออมสินและพันธมิตรคอยช่วยเหลือเคียงข้าง ให้สามารถยังชีพตนเองและดูแลครอบครัวต่อไปได้

"โครงการ ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ ถือเป็นโครงการสร้างความยั่งยืนให้กับประชาชน ให้ปลอดและพึ่งพิงตนเองได้ในระยะยาว สอดคล้องกับบทบาทของธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank) ที่มีเป้าหมายหลักคือ ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรม และพร้อมเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและนโยบายรัฐ เพื่อร่วมกันก้าวผ่านวิกฤติและความยากลำบากนี้ไปด้วยกัน" นายวิทย์กล่าว

ทั้งนี้ในช่วง 1 ปีครึ่งที่ผ่านมา ธนาคารออมสินได้จัดทำโครงการช่วยเหลือมาแล้ว 36 โครงการ มีประชาชนได้รับความช่วยเหลือ 11.6 ล้านราย คิดเป็นวงเงิน 1.8 ล้านล้านบาท



SYNEX บุกตลาดเกมคอนโซล จับมือ NADZ-NGIN ขายเกม

© 27/12/2021 16:36



DOD รับมอบเช่ดล็อกของสภักดิ์สาร CBD Isolate รายแรกเอเซียจากเมย์

© 27/12/2021 15:01



BAY ทดสอบแอปพลิเคชันซื้อขาย กรอบ 33.25-33.70 บาท/ดอลลาร์

© 27/12/2021 15:43



BBL ต่อรองบริการ Bank@POST

บริการ Banking Agent พุง 25%

© 27/12/2021 15:28

วันจันทร์ ที่ 27 ธันวาคม 2564



กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าว

วิเคราะห์การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

ยานยนต์

เทคโนโลยี

กลุ่มอาชีพสื่อ-สังคม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

ไลฟ์สไตล์

ท่องเที่ยว

กีฬา

บันเทิง

อื่นๆ

หน้าแรก / กรุงเทพธุรกิจ

เศรษฐกิจ

คลังเชื่อ 'โอมิครอน' ไม่กระทบเศรษฐกิจไทย

27 ธ.ค. 2564 เวลา 14:58 น. | 35



Watch on YouTube

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจจากโอมิครอนที่เริ่มมีการระบาดมากขึ้นว่า ในส่วนของกระทรวงการคลังนั้น กำลังประเมินผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ ซึ่งยังตอบไม่ได้ว่า จะกระทบมากน้อยเพียงใด เพราะต้องรอการประเมินการระบาดจากกระทรวงสาธารณสุขด้วย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจจากโอมิครอนที่เริ่มมีการระบาดมากขึ้นว่า ในส่วนของกระทรวงการคลังนั้น กำลังประเมินผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ ซึ่งยังตอบไม่ได้ว่า จะกระทบมากน้อยเพียงใด เพราะต้องรอการประเมินการระบาดจากกระทรวงสาธารณสุขด้วย

"กรณีสถานการณ์แพร่ระบาดไทยประกาศรับสถิติติดเชื้อในปียอดจาก 3.9% เหลือ 3.4% นั้น เป็นการประเมินผลกระทบจากโอมิครอนในระยะต้นที่รุนแรงไว้แล้ว แต่สำหรับกระทรวงการคลังนั้น เราต้องประเมินว่า ผลกระทบจะรุนแรงแค่ไหน จะเหมือนสายพันธุ์เดลต้าหรือไม่"

พิสูจน์อักษร โดย...สุวิทย์ ศิวาวงษ์

แท็กที่เกี่ยวข้อง โอมิครอน



แชร์ข่าว



ข่าวล่าสุด

"วันเด็ก" 65 เชิญน้องหนูมาดู "โอมิครอน" ที่ศาลาเฉลิมกรุง
27 ธ.ค. 2564 | 17:05

แกะกล่อง "ของขวัญปีใหม่" สำนักงานประกันสังคม
27 ธ.ค. 2564 | 17:02

ดื่มแอลกอฮอล์อย่างไร ดื่มแล้วไม่เมา กลับบ้านได้
27 ธ.ค. 2564 | 17:00

คณะสังคมพลวัตร ยื่นมรดก อวยพร-เบริน สอนการนับถือ-19
27 ธ.ค. 2564 | 15:54

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

แกะกล่อง "ของขวัญปีใหม่" สำนักงานประกันสังคม
27 ธ.ค. 2564 | 17:02

[เชียงใหม่](#)
[การเมือง](#)
[รอบโลก](#)
[การเงิน-หุ้น](#)
[เศรษฐกิจ-ธุรกิจ](#)
[ไลฟ์สไตล์](#)
[บันเทิง](#)
[5G](#)

[การเมือง-หุ้น](#) > [ข่าวการเมือง-หุ้น](#)

คลังสุโสมิครอน ยังดันเศรษฐกิจ 65 โต 4%

วันที่ 22 ธ.ค. 2564 เวลา 18:37 น.

รมว.คลัง เดินหน้าสุโสมิครอน ยังดันเศรษฐกิจ 65 โต 4%วอนประชาชนอย่าหย่อนยาน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2565 มีแนวโน้มดีขึ้น และมั่นใจว่าจะเติบโตได้ถึง 4% จากการส่งออกและการลงทุนที่ยังขยายตัว และมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐ ทั้งข้อบที่มีคืน และมาตรการคนละครึ่ง รวมถึงการผ่อนคลายมาตรการต่างๆ ของภาครัฐ

ขณะที่การแพร่ระบาดของโควิด-19 โอมิครอน ยังต้องติดตามใกล้ชิด โดยขอให้พี่น้องประชาชนยังคงสวมหน้ากาก เว้นระยะห่างทางสังคมอยู่เสมอ โดยรัฐบาลทยอยยกเลิกทั้งด้านเศรษฐกิจ และด้านสุขภาพ

- ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ยกระดับมาตรการป้องกัน "โอมิครอน"
- โอมิครอนกระจายเร็ว "สธ." เตือนวัยระดับ 3 ทั้งไทย

"ในปีหน้าแม้การท่องเที่ยวจะไม่กลับมาเท่าปี 2562 ที่มีนักท่องเที่ยว 40 ล้านคน เพราะมันต้องใช้เวลา เราจึงต้องสร้างการเติบโตจากภายในประเทศ โดยเฉพาะเศรษฐกิจต่างจังหวัด หรือ ชายแดน " นายอาคม กล่าว

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2565 จะมุ่งสู่เศรษฐกิจฐานราก โดยจะมีสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐให้การสนับสนุน เช่น โครงการของธนาคารออมสิน ในโครงการสร้างงาน สร้างอาชีพ ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมายของรัฐบาล ที่เน้นย้ำว่า ต้องช่วยเหลือพี่น้องประชาชน ฐานราก มีงาน มีอาชีพ มีรายได้



ออมสิน "สร้างงาน-สร้างอาชีพ"



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิดโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ ซึ่งเป็นมาตรการตามนโยบายของรัฐบาลที่ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสิน ช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่มุ่งหวังให้สามารถต่อยอดสร้างรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัวได้อย่างยั่งยืน ภายใต้แนวคิด "4 ให้อ" ได้แก่ ให้อภัย ให้อภัยเงินกู้ ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย โดยมี นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้การต้อนรับ ณ หอประชุม บุรฉัตร ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2564

“ออมสิน” ช่วยสร้างอาชีพ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารได้เปิดโครงการ “ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ” ระยะที่หนึ่ง เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงาน หรือขาดรายได้ เนื่องจากโควิด โดยได้ร่วมกับหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐ และเอกชน ในการช่วยเหลือแบบครบวงจร ทั้งให้ทักษะความรู้ เงินทุน อุปกรณ์ทำมาหากิน และพื้นที่ค้าขาย โดยธนาคารได้เตรียมเงินไว้ 5,000 ล้านบาท ตั้งเป้าหมายช่วยเหลือให้ได้กว่า 70,000 ราย พร้อมเงื่อนไขพิเศษ ดอกเบี้ย 3.99% นาน 5 ปีปลอดชำระ 6 งวดแรก และมีวงเงินให้กู้รายละไม่เกิน 50,000 ถึง 300,000 บาท ซึ่งปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว 66,000 ราย

“จะเน้นการช่วยเหลือเพื่อให้สร้างงานสร้างอาชีพได้จริง โดยร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 18 แห่ง สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) ฯลฯ เชฟระดับมิชลินสตาร์ เจ้าของธุรกิจแฟรนไชส์ ในการช่วยฝึกอบรมและสร้างทักษะอาชีพกว่า 100 หลักสูตร เช่น การให้เชฟมิชลินช่วยอบรมเกษตรกร ในการสร้างอาหารเมนูพิเศษที่สร้างเอกลักษณ์และเป็นจุดขายประจำท้องถิ่น ซึ่งจะช่วยให้ผู้ที่เข้าร่วมโครงการมีความรู้ติดตัว ใช้ประกอบอาชีพได้จริง จากนั้นธนาคารจะให้เงินทุนผ่านมาตรการสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพที่ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาล ลดหย่อนความเสี่ยงหนี้เสีย 30% ของวงเงิน ทำให้ปล่อยกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรนยิ่งขึ้น”

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 28 ธันวาคม 2564

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12020

Col.Inch: 18.46

Ad Value: 29,536

ภาพข่าว: สร้างอาชีพ

หน้า: 3(บนขวา)

PRValue (x3): 88,608

คลิป: สีสี่



สร้างอาชีพ: นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เป็นประธานเปิดโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ โดยมีมอบหมายให้ธนาคารออมสิน ช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “4 ให้อันนี้” (27 ธ.ค.)

Minister suggests arrivals unlikely to meet forecast

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The number of international tourists next year might be lower than the Finance Ministry's forecast because of the impact of the Omicron coronavirus variant, said Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

The ministry projects seven million foreign tourist arrivals next year, up from the forecast of 200,000 for this year. There were around 40 million tourist arrivals in 2019.

Last week the Bank of Thailand's Monetary Policy Committee said it reduced its foreign tourist arrival outlook for 2022 from 6 million to 5.6 million, in line with the central bank's existing assessment regarding downside risks for tourism amid higher uncertainties for an outbreak.

Arrivals should gradually improve in the second half of next year.

The tourism industry, which contributed up to 20% of GDP during boom years, plummeted to 1.79% of GDP during the first half of 2021, largely as a result of border closures.

The ministry predicts the country's economic expansion to reach 1% this year before rising to 4% next year.

Mr Arkhom said if there is another lockdown to bring down the infection rate to zero, this could cost the economy



The country has to maintain a balance between public health and the economy.

ARKHOM TERMPITTAYAPASITH
Finance minister

dearly. Therefore, the country has to maintain a balance between public health and the economy, Mr Arkhom said after presiding over the Government Savings Bank's launch of a new loan campaign yesterday.

The launch of the loan of 5 billion baht is aimed at creating jobs. The loan targets small merchants and street vendors as well as independent jobs such as taxi drivers.

The scheme offers between 50,000 and 300,000 baht per person, with an interest rate of 3.99%. The instalment period is five years with a grace period for principal and interest payment during the first six months.

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 28 ธันวาคม 2564 เวลา 04:48

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คนละครึ่งเฟส 3 หยอดเซตวันไหน กระทรวงคลัง เดือนไม่ขยายหลังสิ้นสุดโครงการ



ธุรกิจ - อสังหาริมทรัพย์ - ตลาดเงิน - ตลาดทุน - เศรษฐกิจ - คอสมอส - การเมือง - ยานยนต์ - ดิจิทัล - Then Digital -



คนละครึ่งเฟส 3 หยอดเซตวันไหน กระทรวงคลัง เดือนไม่ขยายหลังสิ้นสุดโครงการ

หน้าแรก | เศรษฐกิจ | เศรษฐกิจทั่วไป



👤 จากเศรษฐกิจดิจิทัล | 28 ธ.ค. 2564 เวลา 2:02 น. 📄 19

คนละครึ่งเฟส 3 หยอดเซตวันไหนใครยังมีสิทธิ์คงเหลือใช้ไม่หมดครบถ้วน หลัง กระทรวงการคลัง ออกมาเตือนชัดเจนไม่ขยายสิทธิหลังสิ้นสุดโครงการ

จากกรณีที่ กระทรวงการคลัง เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนคนละครึ่งเฟส 3 ผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยได้รับสิทธิจำนวน 4,500 บาท วัตถุประสงค์ของโครงการ คือ รัฐชดเชยร้านค้า 50% ส่วนที่เหลือประชาชนร้านค้า 50% เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายการแพร่เชื้อโควิด 19

ล่าสุด กระทรวงการคลัง พบว่า ยังมีประชาชนจำนวนมากไม่ยอมยกเลิกมีจำนวนเงินคงเหลืออยู่ เนื่องจากได้รับคำยืนยันจาก นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เบื้องต้น **โครงการคนละครึ่งเฟส 3** นี้จะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค. นี้ จะไม่มีการขยายเวลาสิ้นสุดโครงการออกไป จึงขอชวนให้ประชาชนที่มีสิทธิ์คงเหลือใช้รีบออกมาใช้จ่ายก่อนวันสิ้นสุดโครงการในช่วงสิ้นปี 2564 นี้

สำหรับโครงการคนละครึ่ง ตามเงื่อนไขกำหนดให้สามารถใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง โดยรัฐช่วยจ่าย 50% ผู้ได้รับสิทธิจ่ายเองอีก 50% จำกัดสิทธิไม่เกินวันละ 150 บาท ใช้ได้ในวงเงินที่รัฐกำหนดระยะเวลาใดก็ตามที่กำหนด หากใช้ไม่หมดในหนึ่งวัน ระบบจะคืนสิทธิที่ไม่ได้ใช้จ่ายต่อรวมของผู้ได้รับสิทธิและจะคำนวณสิทธิใหม่ในเวลา 06.00 น. ของทุกวัน สามารถใช้สิทธิได้ตั้งแต่ช่วงเวลา 06.00-23.00 น. กับทางร้านที่ร่วมรายการเท่านั้น



ข้อมูล ณ วันที่ 21 ธันวาคม ระบุว่า โครงการคนละครึ่งเฟส 3 มีผู้ลงทะเบียนจำนวน 26.3 ล้านราย จากผู้ได้รับสิทธิจำนวน 27.96 ล้านราย โดยเมื่อเปิดการใช้จ่ายสะสมรวมอยู่ที่ 204,325 ล้านบาท แบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่ายสะสม 103,901.1 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 100,423.9 ล้านบาท และมีผู้ใช้จ่ายสะสมเป้าหมายประเภทร้านค้าสูงสุด คือ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 81,255.2 ล้านบาท ตามด้วย ร้านค้าทั่วไป 76,750.3 ล้านบาท ร้านอาหาร 32,786.3 ล้านบาท ร้าน OTOP 9,777.9 ล้านบาท ร้านบริการ 3,521 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 234.3 ล้านบาท

ผู้ที่ได้รับสิทธิคนละครึ่งเฟส 3 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- รัฐช่วยจ่าย 50% ผู้ได้รับสิทธิจ่ายเอง 50% โดยใช้สิทธิผ่านแอปฯ เป๋าตัง
- จำกัดสิทธิไม่เกิน 150 บาท/วัน ตลอดโครงการ
- ไม่หักสิทธิ หากใช้ไม่หมดในแต่ละวัน โดยระบบจะคืนสิทธิที่ไม่ได้ใช้จ่ายต่อรวมของผู้ได้รับสิทธิ และจะคำนวณสิทธิใหม่ในเวลา 06.00 น. ของทุกวัน
- ใช้สิทธิได้ที่ร้านค้าที่ร่วมโครงการ เท่านั้น
- ใช้ได้เวลา 06.00 - 23.00 น. ไม่สามารถใช้สิทธิ คนละครึ่ง นอกเวลาได้
- โครงการคนละครึ่งเฟส 3 ผ่านจุดเดลิเวอรี่ แอปฯ เฉพาะร้านอาหาร/เครื่องดื่มที่เข้าร่วมโครงการเท่านั้น

ที่มา: คนละครึ่ง

Share:



วันจันทร์ที่ 27 ธันวาคม 2021

หน้าหลัก รวมข่าว 30-90 ข่าวเด่น 30-90 โฉมใหม่ 30-90 บทความ 30-90 30-90 ข่าวต่างประเทศ 30-90

เปิดเงื่อนไขบัตรคนจนรอบใหม่ 'รณว.คลัง' เสนอ ครม.อนุมัติ 28 ธ.ค.นี้

“รณว.คลัง” เสนอ ครม.อนุมัติเงื่อนไขบัตรคนจนรอบใหม่ 28 ธ.ค.นี้ 16 ธ.ค.นี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ 16 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย (รมว.มหาดไทย) ได้เรียกประชุมคณะกรรมการพัฒนาและปรับปรุงคุณภาพชีวิตของประชาชน (กคช.) เพื่อพิจารณาอนุมัติเงื่อนไขบัตรคนจนรอบใหม่ 28 ธ.ค.นี้

27 ธันวาคม 2564 @ 11:50 น. | ข่าวการเมือง-เศรษฐกิจ



นายอนุทิน เต็มที่หาไทย รณว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. วันที่ 28 ธ.ค. 64 คลังจะเสนอหลักการเปิดลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ให้ที่ประชุมพิจารณา แต่ยังไม่มีความชัดเจนเกี่ยวกับสวัสดิการที่ได้รับว่าจะมีสวัสดิการพื้นฐาน หรือเพิ่มเติมอะไรบ้าง เนื่องจากต้องรอให้มีการเปิดลงทะเบียนเพื่อให้ทราบจำนวนที่แน่ชัดก่อน ถึงจะจัดสรรให้มาตรการช่วยเหลือลงไปได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ รัฐบาลจะเปิดลงทะเบียนช่วงต้นปี 65 โดยได้เตรียมวงเงินไว้ 1,642 ล้านบาท สำหรับการรับลงทะเบียนของหน่วยรับลงทะเบียน และค่าใช้จ่ายในการผลิตและบริหารจัดการบัตร ซึ่งจะมีการจ้างนักศึกษาจบใหม่ หรือคนตกงานเข้ามาช่วยคัดกรอง ตรวจสอบข้อมูลด้วย

สำหรับเงื่อนไขคุณสมบัติของผู้สมัครบัตรคนจนรอบใหม่ จะเพิ่มเกณฑ์รายได้ครัวเรือนเข้ามาช่วยคัดกรอง นอกเหนือจากเกณฑ์รายได้ส่วนบุคคล เช่น กรณีบุคคลที่มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี ก็จะต้องรายได้ครัวเรือนเฉลี่ยต่อคนไม่เกิน 1 แสนบาทด้วย ซึ่งคิดจากการนำรายได้ของคนที่ทั้งหมดในครอบครัว แล้วหารจำนวนสมาชิกในครัวเรือน หากครัวเรือนไหนเฉลี่ยแล้วรายได้ต่อคนเกิน 1 แสนบาท ก็จะไม่ได้รับบัตรสวัสดิการทั้งหมด เพื่อเป็นการปิดช่องโหว่ ไม่ให้คนที่เงินไม่จริง เช่น ไม่มีรายได้ แต่ถูกมีรายได้สูงเข้ามารับเงินสวัสดิการจากรัฐ

“พูดง่ายๆ เกณฑ์ที่คัดกรองเรื่องรายได้จะมี 2 ชั้น ชั้นแรกเป็นรายได้ส่วนตัว และอีกชั้นเป็นรายได้ส่วนครัวเรือน หากรายได้ส่วนตัวไม่เกิน 1 แสนบาท ก็จะไม่เข้าข่ายได้รับบัตรคนจน ตัวอย่าง หากครอบครัวมีสมาชิก 5 คน เป็นคนตกงานไม่มีรายได้ 2 คน อีก 3 คน มีรายได้คนละ 2 แสนบาทต่อกับ ก็เท่ากับว่าครัวเรือนนั้นมีรายได้รวม 6 แสน เมื่อนำมาหารเฉลี่ยต่อคน จะเท่ากับว่าครัวเรือนนั้นมีรายได้เฉลี่ยต่อคนละ 1.2 แสนบาท ซึ่งเท่ากับว่าครอบครัวนั้นจะไม่ได้บัตรสวัสดิการทั้งหมด แต่ในการนี้หากรายได้ครัวเรือนต่อคนหารมาแล้วเหลือไม่ถึง 1 แสนบาท คนที่ตกงาน 2 คนก็มีสิทธิได้รับบัตร แต่คนที่ทำงานมีรายได้เกินอีก 3 คนจะไม่ได้รับบัตร”

ส่วนเงื่อนไขบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนอื่นๆ ได้แก่

- 1.สัญชาติไทย
- 2.อายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์
- 3.รายได้ต่อคนไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี
- 4.ไม่มีหนี้หรือมีทรัพย์สินทางการเงิน เช่น เงินฝากธนาคาร สลากออมทรัพย์ พันธบัตร ตราสารหนี้ รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 1 แสนบาท
- 5.หากถือครองกรรมสิทธิ์บ้านหรือที่ดินอยู่ จะต้องเป็นบ้านหรือที่ดินเปล่า ที่พื้นที่ไม่เกิน 25 ไร่ หรือพื้นที่ปลูกพืชมีพื้นที่ไม่เกิน 35 ไร่ หรือพื้นที่ปลูกพืชไร่ไม่เกิน 10 ไร่ หรือในกรณีที่ใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการอื่นที่ไม่ใช่เพื่อการเกษตร มีพื้นที่ไม่เกิน 1 ไร่ โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะต้องมีการพบหน้าคุณสมบัตินี้ด้วย



ข่าวอื่นๆ

ข่าวเด่นในไทยวันนี้



ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้

ข่าวเด่นในไทยวันนี้





สนง.พื้นที่โฆษณาติดต่อ 086-985-6832

หน้าหลัก ข่าวธุรกิจ/การเงิน/กองทุน การแพทย์/ไอที/แบรนด์ ไอทีสโตร์/ไอที/ทีวี/กีฬา ตลาดการเงิน/ประชาสัมพันธ์ วิดีโอโซเชียล ติดต่อเรา

เศรษฐกิจ-บริหารการเงินธุรกิจ

รวม.คลังเยี่ยมชมงานศูนย์เรียนรู้ฯ จังหวัดนครพนม




นางอานันท์ เกตุวิทย์ศิริ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมประมุขคณะกรรมการ ธ.ก.ส. แลออกเยี่ยมชมงาน "ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงบ้านท่าเตียน" สำนักชลประทาน 5 นครพนม จังหวัดนครพนม





จึงมีการรวมกลุ่มกันของสมาชิกในชุมชนจึงตั้งเป็นศูนย์เรียนรู้ มีการพัฒนาเป็นกลุ่มย่อยต่าง ๆ ที่ชุมชนเองเห็นด้วย โครงการธุรกิจชุมชน กลุ่มไท่บ้าน กลุ่มโอท็อปของนางสาวจันทนาพร ศรีจันทร์ และกลุ่มธนาคารน้ำดี ธ.ก.ส. โครงการสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรในตำบลท่าเตียน





เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินกิจการของธนาคาร โดยได้ ตัดแบ่งราชการ ธ.ก.ส. พร้อมด้วย นายบรรณรักษ์ จันทวิเศษ ผู้อำนวยการ ธ.ก.ส. และผู้บริหารจังหวัดนครพนม เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2564

ติดต่อ: 086-985-6832, 086-985-6833, 086-985-6834

77-12-3021



แอปพลิเคชันบริการจัดการเงิน

โหลดฟรี

SET

บทความที่น่าสนใจ

1. ตลาดหุ้นไทยปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิด 1,330.22 จุด ลดลง 1.09 จุด หรือ 0.08% มูลค่าการซื้อขายรวม 26,727.66 ล้านบาท
2. ตลาดหุ้นสหรัฐฯปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 4,255.45 จุด ลดลง 1.85 จุด หรือ 0.04% มูลค่าการซื้อขายรวม 4,342.45 ล้านบาท
3. ตลาดทองคำ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 27,276.00 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.00%
4. เงินบาท ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 36.48 บาท ลดลง 0.01 บาท หรือ 0.03%
5. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
6. SET 50 ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 1,330.22 จุด ลดลง 1.09 จุด หรือ 0.08%
7. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
8. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
9. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
10. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
11. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
12. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
13. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
14. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%
15. ตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปิดลบ หดตัว 27 ธ.ค. 2564 ปิดที่ 2,254.45 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือ 0.04%

ข่าวธุรกิจ-บริหารการเงินธุรกิจ

The data cannot be displayed

Please contact admin@acnews.com

AC NEWS WORLD NEVER STOPS

Access Denied

You don't have permission to access

http://www.bangkokbank.com/

Downloaded from Internet Explorer 11.0.9600.1764



เข้มชน!!

ท หลังจากเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมามีเคสอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งมาร่วมแถลงข่าวมาตรการของขั้วปีใหม่ที่กระทรวงการคลัง ติดเชื้อโควิด-19 ล่าสุด **กฤษฎา จินะวิจารณ์** ปลัดกระทรวงการคลัง ก็ได้ไปตรวจหาเชื้อด้วยเช่น



**กฤษฎา
จินะวิจารณ์**

กัน ซึ่งผลออกมาแล้วว่าไม่ติดโควิด-19 และได้เริ่มปฏิบัติตามมาตรการของสาธารณสุขในการกักตัว 14 วันทันที แถมยังสั่งการภายในว่า “ขอให้ทุกหน่วยงานปฏิบัติตามข้อกำหนดตามพ.ร.ก.ฉุกเฉิน และมาตรการของศบค.ล่าสุดอย่างเข้มงวด เช่น ขยายเวลาเวิร์กฟรอมโฮมของหน่วยงานในสังกัดหลังวันที่ 1 ม.ค.ไป 14 วัน และห้ามเดินทางออกนอกประเทศยกเว้นมีเหตุจำเป็น เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทุกสายพันธุ์” งานนี้คลังเตรียมพร้อมรับมือเต็มพิกัดจ้า!!

ตั้งแท่นเก็บภาษีหุ้น 0.1% คิดจากยอดขาย 1 ล.ต่อเดือน

● **สรรพากรตั้งเป้ารายได้หมื่นล้านต่อปี คริปโตจะตามมา**

คลัง-สรรพากรตั้งธง เก็บภาษีขายหุ้น 0.1% คิดจากยอดขาย 1 ล้านบาทขึ้นไปต่อเดือน ในปี 2565 นี้ เพิ่มรายได้รัฐบาล 1 หมื่นล้านบาทต่อปี ตามมาด้วยเก็บภาษีคริปโตเคอร์เรนซี คิดจากกำไร 15% เริ่ม มี.ค.นี้ ด้านโบรกฯ ประเมินส่งผลกระทบต่อต้นทุนเฉลี่ยของนักลงทุนทั่วไปเพิ่มขึ้น 33% และสภาพคล่องตลาดลด SET รูด 42-100 จุด

จากกรณีกระทรวงการคลัง และกรมสรรพากร จะดำเนินการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการขายหุ้น (financial

หน้า 27

ตั้งแท่น

transaction tax) ในอัตรา 0.1% จากมูลค่าการขายนั้น นายอดัม เต็มพิทยา โฟลิส รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์กับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ยืนยันที่จะจัดเก็บภาษีดังกล่าวแน่นอน ในปี 2565 นี้ โดยอยู่ระหว่างให้กรมสรรพากรกำหนดช่วงเวลาที่เหมาะสม หลังจากได้รับการยกเว้นภาษีดังกล่าวมาเป็นเวลานานกว่า 30 ปี

ล่าสุด นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยผ่านทาง "ประชาชาติธุรกิจ" ว่าการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการขายหุ้น (financial transaction tax) อัตรา 0.1% คิดจากยอดขาย 1 ล้านบาทขึ้นไปต่อเดือน คาดว่าจะเริ่มเก็บได้ในปี 2565 ทำให้กรมฯ มีรายได้กว่า 1 หมื่นล้านบาทต่อปี ซึ่งเหตุผลที่จะจัดเก็บเป็นเรื่องความเป็นธรรม ลดความเหลื่อมล้ำ ไม่ใช่เรื่องหารายได้อย่างเดียว

สำหรับภาษีขายหุ้น 0.1% หรือ ขายหุ้น 1 ล้านบาท จะต้องจ่ายภาษี 1,000 บาท โดยกฎหมายรองรับให้กรมฯ ต้องเก็บ เพียงแต่ที่ผ่านมายกเว้นไว้ ส่วนกรณีภาษีกำไรจากเงินลงทุน หรือ capital gain tax ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณา

ก็ศึกษาไว้แล้ว

อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพิ่มเติมว่า การเก็บภาษีคริปโตเคอร์เรนซี และภาษีหุ้นนั้น ควรจะดำเนินไปด้วยกัน แต่ในส่วนของผู้ที่ลงทุนนั้นยังไม่มีกฎหมายรองรับการถือครองของ capital gain ก็ต้องมีการออกกฎหมายก่อน แต่กรณีคริปโตมีกฎหมายรองรับอยู่แล้ว ซึ่งเป็นรูปแบบให้ผู้ซื้อขายคริปโตเป็นผู้ยื่นแบบการคืนสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างคริปโตเคอร์เรนซี ซึ่งมีพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งมีความชัดเจนว่า digital asset หากมีกำไร หรือมีผลตอบแทนจากส่วนนี้จะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% ของกำไร (capital gain) และบุคคลที่มีเงินได้จากการซื้อขายคริปโตจะต้องยื่นแบบแสดงการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ทั้งนี้ถ้ามีกำไรจากการเทรดบิตคอยน์ก็เป็นหน้าที่ของผู้เสียภาษีที่จะต้องมายื่นแบบตามมาตรา 40 (4) ซึ่งในการยื่นแบบภาษีเงินได้ในเดือน มี.ค. 2565 สรรพากรจะมีช่องให้ติดสำหรับผู้ที่มีการซื้อขายคริปโตเพื่อให้ผู้เสียภาษีสามารถแสดงเงินได้ ซึ่งหากใครมีรายได้แล้วหลบเลี่ยงไม่ยอมยื่น กรมฯ มีระบบ data analytics ตรวจสอบได้

โดยจากข้อมูลที่กรมฯ ศึกษาพบว่าหลายประเทศในเอเชีย มีการเก็บภาษีหุ้น 2

รูปแบบ ยกตัวอย่าง ประเทศอินโดนีเซีย เก็บภาษีขายหุ้น 0.1%, เวียดนาม เก็บภาษีขายหุ้น 0.1% และเก็บภาษีกำไรจากการขายหุ้น 20%, ประเทศมาเลเซีย เก็บเป็นอากรแสตมป์ทั้งการซื้อและขายหุ้น 0.1%, ฟิลิปปินส์ เก็บภาษีขายหุ้น 0.6% และเก็บภาษีกำไรจากการขายหุ้น 15%,ฮ่องกง เก็บภาษีจากการขายและซื้อหุ้น 0.13%

ประเทศญี่ปุ่น เก็บกำไรจากการขายหุ้น 20.315%, ประเทศเกาหลีใต้ ภาษีขายหุ้น 0.23% และเก็บกำไรจากการขายหุ้นกรณีครองน้อยกว่า 1 ปี เก็บภาษี 33% ถือเกิน 1 ปี เก็บภาษี 22% (กำไรไม่เกิน 300 ล้านบาท) และได้หักเก็บภาษีขายหุ้น 0.3% เป็นต้น ด้านบริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) ระบุถึงประเด็น Financial Transaction Tax ที่กรมสรรพากรเตรียมจัดเก็บภาษีหุ้น และคริปโตในเดือน มี. ค. 2565 โดยปัจจุบันกำลังศึกษาการเก็บภาษีขายหุ้น 0.1% ต่อยอดขายหุ้น 1 ล้านบาทต่อเดือน ว่า กรณีนำมาใช้จริง จากการศึกษาของบริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) พบว่า จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนเฉลี่ยของนักลงทุนทั่วไปจะเพิ่มขึ้น 33% และสภาพคล่องตลาดลดลง

ขณะที่การศึกษาของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ IMF เกี่ยวกับการขึ้น Financial Transaction Tax ในปี 2554 อธิบายผลกระทบจากการเก็บภาษีหุ้น ขึ้นอยู่กับค่าเฉลี่ยการถือครองของหลักทรัพย์ หรือ Securities นั้น ๆ เช่น ตลาด S & P มีระยะเวลาถือหุ้นเฉลี่ยของรอบการซื้อขายทั้งหมด หรือ Average holding Period อยู่ที่ 0.40 ปี (3.5 เดือน)

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 28 ธันวาคม 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6848

หน้า: 1 (บน), 27

Col.Inch: 60.08

Ad Value: 66,088

PRValue (x3): 198,264

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ตั้งแท่นเก็บภาษีหุ้น0.1%คิดจากยอดขาย1ล.ต่อเดือน สรรพากรตั้งเป้ารายได้หมื่นล้าน...

■ สำหรับผลกระทบจากประเด็นนี้ อาจ
กดดันดัชนี SET ลดลงราว 42-100 จุด จาก
ระดับปัจจุบัน (คิดจาก Average holding
period ของตลาด 0.4-0.6 ปี และฐาน
EPS ตลาดปี 2564-2565 ที่เรคาด 76-92
บาทต่อหุ้น) ■ **คม พันธ์กิจกมล** นักวิจัย

CONCERN OVER TAX ON SHARE SALES

The planned tax on share sales could cost the Stock Exchange of Thailand (SET) the title of the most liquid stock market in Asean. **B2**

Sales tax seen hitting SET liquidity

Concerns are being expressed that market competitiveness will be a casualty of the planned taxation on share sales, write Nuntawun Polkuamdee and Wichit Chantanusornsiri

The planned taxation on share sales may cost the Stock Exchange of Thailand (SET) the title of the most liquid stock market in Asean next year as it will greatly decrease the market's competitiveness, said Paiboon Nalinthangkum, chairman of the Federation of Thai Capital Market Organizations (Fetco).

The tax will raise both transaction costs for investors and fundraising costs for Thai companies, and consequently propel investors to seek higher returns in other markets, he said.

Mr Paiboon said the taxation rate of 0.1% is quite high as it is equal to the stock trading commission fee.

When combined, the total cost of stock trading will edge close to 0.2% of transaction

value and may drive speculative and short-term investors, including investors with high frequency trading that are mostly foreign investors who trade with programs to seek other markets with lower costs.

The migration of these foreign investors and speculators will cause the Thai bourse's daily turnover to decline from the current level which now stands at 90 billion baht per day.

Issuers may also have to offer higher returns or do more international roadshows to attract investors, which will result in higher fundraising costs.

Besides the tax, another factor that will lower liquidity and increase volatility in the Thai market in 2022 is the Fed-

eral Reserve's tapering of its quantitative easing programmes.

The decrease in asset buybacks and money injection will cause liquidity in the stock markets to plunge and result in capital outflows from the stock market to safe-haven assets, Mr Paiboon said.

In addition, there will be a big redemption of the long-term equity fund (LTF) with the partial maturity of around 40-50 billion baht in 2022 that will also result in a drop in liquidity.

"With many factors threatening to shrink the bourse's liquidity, we disagree with the taxation as it's not good timing to do so," said Mr Paiboon.

Therdsak Thaveeteeratham, executive



An investor monitors stock prices displayed on an electronic board at a securities brokerage.
PORNPROM SATRABHAYA

vice-president of Asia Plus Securities, said if calculated from the SET's current daily trading turnover of about 90-94 billion baht, the Finance Ministry will gain revenue of about 20 billion baht per year from the share sales tax.

With decreased competitiveness, hedge funds may also exit the market as transaction costs go higher.

"The timing for the tax collection is not right," said Mr Therdsak.

Recently, Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith said the ministry might slap the tax on share sales by individual investors in the SET in 2022 to generate additional revenue.

This financial transaction tax has been on the books since 1991, but has always been waived.

Last week Revenue Department director-general Ekniti Nitithanprapas said most individual investors would not be affected by the planned financial transaction tax.

Mr Ekniti said that the department was studying a plan to implement this tax, based on the principle it would not impact small investors.

The department is considering the value of the share sales to be exempted from the tax. It could be either a monthly limit of 1 million baht or 3 million baht.

Mr Ekniti said 80% of SET stock investors sell shares valued at less than 1 million baht monthly, while around 90% of total investors sell shares worth less than 2.5 million baht monthly.

The financial transaction tax is 0.1% and would be applied to the amount exceeding the sales value limit, said Mr Ekniti.

For example, if the sales value exceeds the limit by 1,000 baht, only that 1,000 baht is taxed, creating a tax bill of only one baht. If the sales value limit is exceeded by 1 million baht, the tax would be 1,000 baht.

In addition to the 0.1% transaction tax, investors are also subject to a related local tax. This means the investors subject to the tax must pay a total of 0.11% of the share sale.

The financial transaction tax is expected to generate an additional 15-20 billion baht for state coffers per year, Mr Ekniti said.



The decrease in asset buybacks and money injection will cause liquidity in the stock markets to plunge and result in capital outflows from the stock market to safe-haven assets.

PAIBOON NALINTHRANGKURN

Chairman, Federation of Thai Capital Market Organizations



❖❖ หนังสือพิมพ์รายวันทันหุ้น และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้นเดียวข้างนักลงทุนทุกระดับเจาะลึกทุกแง่มุม ของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอกทุกมุม มองจบที่นี้ทีเดียว!!! ❖❖

เริ่มต้นกับการขึ้นแท่นเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ HEMP บริษัท เฮลท์ เอ็มไพร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว งานนี้ “ดร.อมฤต ก่อมจิตเจริญ” บิ๊กบอส MORE แถบกระซิบว่าจากนี้ MORE จะมีแต่เรื่องดีๆ นอกจากจะมีความคล่องตัวในการดำเนินธุรกิจด้านบริหารจัดการน้ำแล้ว!!! เรียกว่าการเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของ HEMP ก็มีแต่จะวิน-วิน เพราะธุรกิจที่ HEMP ดูแลเกี่ยวข้องกับพืชสมุนไพรอยู่ในเมกะเทรนด์ ยิ่งยัย-ยัยงู ธุรกิจก็ไปได้ไกล หลังจากนี้ต้องมาช่วยเชียร์ให้ HEMP สร้างผลประกอบการดำเนินงานให้เติบโตเพื่อที่จะสะท้อนกลับมากมา MORE ให้ได้ไวๆ ❖❖ วกกกลับมาที่โควิด-19 สายพันธุ์ใหม่โอไมครอน (Omicron) กำลังแพร่ระบาดอย่างหนักในต่างประเทศและเริ่มขยายวงกว้างเข้ามาในประเทศไทย บมจ.ไฮโอเนียร์ มอเตอร์ (PIMO-ไฟโม) นำโดยหัวเรือใหญ่ “วสันต์ อธิโรจนกุล” ไม่นิ่งนอนใจ พร้อมตั้งการ์ดรับมือเต็มเหนี่ยว! เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดในโรงงาน ส่วนพนักงานได้รับวัคซีน 2 เข็มครบถ้วน 100% และกำลังทยอยบูสเข็มที่ 3 อย่างเร่งด่วน!! ❖❖ งานนี้มา พร้อมปรับมาตรการการป้องกันเข้าสู่ระดับเข้มข้นอีกครั้ง จึงมั่นใจว่าจะสามารถรับมือต่อสถานการณ์ได้เป็นอย่างดีไม่กระทบต่อสายงานการผลิต ส่งมอบมอเตอร์ให้แกลูกค้าได้ครบตามเป้าหมายที่วางไว้อย่างแน่นอน!! ❖❖ กำลังจะแจ้งเกิดโครงการ NFT

ระดับโลกอีกหนึ่ง “อัญวาลย์ อนันต์พิชัยเดช” เซเลบ ผู้จัดการ นักลงทุน นักบินหญิง และอีกบทบาท... นักพัฒนาบล็อกเชน และคริปโตเคอร์เรนซี ผู้มีสายสัมพันธ์กับตระกูลเจียรวนนท์ และเคยร่วมทำรีเสิร์ชพัฒนาบล็อกเชนด้าน Privacy ชื่อ bo.network (โบ.เน็ตเวิร์ค) กับ ประมิตร อินโสม Dev ระดับโลก ด้าน Cryptocurrency Privacy เจ้าของเหรียญ Firo และเว็บเทรดต่างๆ!! ❖❖ ล่าสุดเห็นเดินสายดูงาน NFTNYC 2021 Chainlink-เทค เอ็กซ์พิตัน และงานศิลปะต่างๆ ที่อเมริกา แล้วว่า กำลังพัฒนาโปรเจกต์ NFT กับ



>>> ดร.อมฤต ก่อมจิตเจริญ



>>> ปิยะ พงษ์ธามา

ประมิตร ที่บอกว่าจะต้องเป็นครั้งแรกของโลก คงต้องติดตามกันต่อไป ❖❖ ฟาก บมจ. เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิสส์ หรือ JMT จับมือ ธนาคารกสิกรไทย หรือ KBANK เตรียมตั้งบริษัทร่วมทุนลุยธุรกิจติดตามหนี้และบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ แล้วว่า จะจัดตั้งได้ภายในไตรมาส 1 ปี 2565 เพื่อเพิ่มโอกาสทางธุรกิจ!! ❖❖ แล้วว่า “ปิยะ พงษ์ธามา” แม่ทัพใหญ่กลุ่มธุรกิจการเงินของเจมาร์ท และประธานคณะกรรมการบริหารของ JMT รับปากดีลส่งท้ายปี สะท้อนความเชื่อมั่นที่มีต่อบริษัท คาดหวังพร้อมเป็นกลไกช่วยสนับสนุน

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 28 ธันวาคม 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4382

Col.Inch: 48.28

Ad Value: 38,624

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 17(บน)

PRValue (x3): 115,872

คลิป: สีสี่

ให้ลูกค้ามีเครดิตที่ดีเพื่อสามารถขอสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินต่อไปได้!! ❖❖ สุดท้ายและท้ายสุด ขอแสดงความยินดีกับ “ผยง ศรีวณิช” เอ็มดีคนชยันแห่ง ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB ล่าสุดรับโล่เกียรติคุณ “วุฒิสภา ศรีธำความดี” ธนาคารต้นแบบเพื่อผู้พิการ ทางสายตาสามารถเข้าถึงธุรกรรมทางการเงินได้อย่างสะดวกยิ่งขึ้น เรียกว่าร่วมด้วยช่วยกัน!!! ส่วน บมจ.ทีพีโอ โพลีน เพาเวอร์ หรือ TPIPP ผู้ประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานเชื้อเพลิงจากขยะเทศบาล (MSW) และโรงไฟฟ้า



>>> ผยง ศรีวณิช



>>> ภัคพล เลี้ยวไพรัตน์

พลังงานความร้อนทั้งรายใหญ่ของไทย รับรางวัลใหญ่ส่งท้ายปี 64 ทิ้งขว้างรางวัลดีเด่นด้านพลังงานทดแทน ประเภทโครงการที่เชื่อมโยงกับระบบสายส่งไฟฟ้า จากงาน Thailand Energy Awards 2020 และคงบริษัทแม่ TPIPL รับรางวัล Sustainability Disclosure Acknowledgement (กิตติกรรมประกาศ) งานนี้ “ภัคพล เลี้ยวไพรัตน์” ผู้บริหารแห่งค่าย TPIPP ยิ้มปลื้มหายเหนื่อยเป็นปลิดทิ้ง !!! 🌱

ข า โ จ้ ป า ก ซ อ ย

ทิพยประกันภัย จัปมือ ธนาคารกรุงไทย ส่งความสุขด้วยบัตรเดบิตกรุงไทย ที่ให้ความคุ้มครองและสิทธิประโยชน์ตามไลฟ์สไตล์

ดร.ชนัน ศรีอนันตรักษา รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านการขายและการตลาด บริษัท ทิพยประกันภัย จัปมือ กิตติพงศ์ มุตตมาภะ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย โดยได้ร่วมลงนามในบันทึก

ข้อตกลงความร่วมมือ ณ อาคารทิพยประกันภัย พระราม 3 ในการจัดทำ บัตรเดบิตกรุงไทย ที่ให้ความคุ้มครองและสิทธิประโยชน์ตามไลฟ์สไตล์ ได้แก่ บัตรเดบิตกรุงไทย พาลาเดียม (Palladium), บลูไดมอนด์ เอ็กซ์ตรา (Blue Diamond Xtra), โฮมพลัส (Home Plus), และเพิร์ล (Pearl) โดยเพิ่มความคุ้มครองอุบัติเหตุสูงสุดถึง 1,000,000

บาท พร้อมคำรักษาพยาบาล ไม่ต้องสำรองจ่าย พร้อมสิทธิประโยชน์ตามไลฟ์สไตล์ของบัตรแต่ละใบ อาทิ บริการช่วยเหลือฉุกเฉินบนท้องถนน กรณีรถเสีย ยางแบน แบตหมด /

คุ้มครองทรัพย์สินภายในบ้าน พร้อมบริการช่วยเหลือฉุกเฉินภายในบ้าน คุ้มครองสินค้าที่ซื้อด้วยบัตร และคุ้มครองเงินที่ถูกโจรกรรมขณะกดตู้ ATM

โดยบัตรเดบิตกรุงไทยที่มีความร่วม



มือกับทิพยประกันภัย ทั้ง 4 ไลฟ์สไตล์นี้ มีจำหน่ายที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา และ Krungthai NEXT ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป



□ ตีลเต็ด

รายงานข่าวจากธนาคารกรุงไทย เผยว่า ได้มอบเครดิตเงินคืนสูงสุด 60,000 บาท เมื่อซื้อผลิตภัณฑ์ตามเงื่อนไขถึง 31 ธ.ค. 64 นี้ทั้งผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต ของ บมจ.กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต, ผลิตภัณฑ์กองทุนรวม บลจ.กรุงไทย, ผลิตภัณฑ์ประกันวินาศภัย ของ บมจ.กรุงไทยพานิชประกันภัย หรือ บมจ.ทิพยประกันภัย และ ผลิตภัณฑ์บัตรเครดิต บมจ.บัตรกรุงไทย เป็นต้น



แจก 29 ล้าน ดร.โชคชัย เดชอมรธัญ เป็นประธานการออกรางวัล ธ.ก.ส. เงินฝาก "ออมทรัพย์ ทวีโชค ประจำปี 2564" แจกโชคครั้งยิ่งใหญ่ รับปีใหม่ มูลค่ารวมกว่า 29 ล้านบาท โดยมี สุรัชย์ รัชมี และ รัตนสิริ เลิศอมรวิช มาร่วมงานด้วย ที่ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ วันก่อน.

รายย่อยฮือต้านตัดสิทธิหวย กองสลากชี้แค่ให้แจ้งข้อมูล

ผู้ค้ารายย่อยถก พอ.กองสลาก ยันไม่ตัดสิทธิ 1.5 แสน ราย แต่ให้ยืนยันตัวตนในระบบใหม่-ขายไม่เกินราคา-ระบุสถานที่ ขณะที่หลายจังหวัดเคลื่อนไหวยื่นหนังสือถึงผู้ว่าฯ ค้านตัดสิทธิโคเวต้าจำหน่ายสลาก (อ่านต่อหน้า 3)

ตัดสิทธิหวย

สืบเนื่องจากบอร์ดกองสลากกินแบ่งรัฐบาล จะตัดสิทธิโคเวต้าจำหน่ายสลากกินแบ่งที่มีอยู่ ประมาณกว่า 150,000 คน เพื่อให้เริ่มลงชื่อหรือลงทะเบียนขอสิทธิกันใหม่หมด เป็นการจัดระเบียบใหม่ของทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อป้องกันผู้มีสิทธิ นำสลากที่ได้โคเวต้ามาไปขายจำหน่ายต่อกับยี่ปี่รายใหญ่ โดยกลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล รายย่อยทั่วประเทศ นัดหมายรวมตัวกันที่ศาลากลางของแต่ละจังหวัด อาทิ จ.นนทบุรี จ.ปทุมธานี จ.เลย จ.น่าน จ.สุรินทร์ จ.กาญจนบุรี จ.บุรีรัมย์ จ.สมุทรสาคร จ.สมุทรปราการ เพื่อคัดค้านไม่เห็นด้วยต่อมติของ บอร์ดกองสลากกินแบ่งรัฐบาลดังกล่าว

เมื่อเวลา 12.00 น. วันที่ 27 ธันวาคม ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล อ.เมืองนนทบุรี จ.นนทบุรี กลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสรีรายย่อยอิสระ จำนวนประมาณ 300 คน นำโดยนายสีลาองค์ ชอนกลิ่น เดินทางมารวมตัวกันเพื่อเรียกร้องให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ทบทวนการตัดสิทธิผู้ค้าสลากเสรี รายเดิม 150,000 ราย โดยต้องการให้สำนักงานสลากฯ ห้ามตัดสิทธิผู้ค้าคนเดิมทุกราย

โดยทางกลุ่มสลับกันปราศรัยเนื้อหาเรียกร้อง ไม่ให้มีการยกเลิกโคเวต้าของกลุ่มผู้ค้าสลากเสรีรายเดิม โดยทางกลุ่มได้สิทธิเพียงแค่คนละ 5 เล่ม ซึ่งไม่เพียงพอต่อความต้องการอยู่แล้ว จึงอยากขอเพิ่มเป็น 10-20 เล่ม จะได้ไม่มีการขายสลากเกินราคาเกิดขึ้น เพราะแท้ที่จริงแล้วขั้นตอนการขายสลากเกินราคา ไม่ได้มาจากกลุ่มตนเป็นเพียงปลายน้ำ กลุ่มนายทุนยี่ปี่รายใหญ่ที่ถือครองโควต้าสลากอีก 30% ต่างหากคือผู้กำหนดทิศทางของราคาสลากได้

นายประเทืองวุฒิ ลิ่มรสสุคนธ์ อายุ 61 ปี ชาวปทุมธานี เป็นแกนนำผู้ประสานงานผู้ค้าสลากรายย่อยเสรี เปิดเผยว่า วันนี้นำทางกลุ่มพวกเราจะมาประชุมส่งตัวแทนเพื่อหามติพูดคุยกับคณะกรรมการทางบอร์ดของกองสลาก เพื่อให้ทบทวนตัดหรือยกเลิกสิทธิที่จะเกิดขึ้นอย่างไม่ชอบธรรม โดยจะขอให้สงวนสิทธิพวกเราที่ถือครองสลากเพียงคนละ 5 เล่ม ที่ถือครองอยู่เอาไว้ก่อน แต่ทำไม่โคเวต้าสิทธิอีก 30% ของโควตายี่ปี่เป็นผู้ถือครองสลากอยู่ไม่ถูกยกเลิกไปด้วยซึ่งต้นเหตุเกิดมาจากจุดนี้ต่างหาก

ต่อมาเวลา 10.00 น.ทางกลุ่มได้ส่งตัวแทน 10 คน นำโดยนายสีลาองค์ เข้าหารือกับผู้อำนวยการบริหารสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

พ.ท.ทพ. คณิศร คณิศร ผู้อำนวยการกองสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่ายากจะสื่อสารให้กับพี่น้องเข้าใจ

ว่า โดยเฉพาะพ่อ แม่ พี่น้องที่อยู่ในระบบหรือจองเดิม ให้เข้าใจว่าจริงๆ แล้วที่สำนักงานสลากฯ มีความตั้งใจที่จะคัดกรองคนที่ขายสลากจริงๆ คำว่า ขายสลากกันจริงๆ หมายความว่า รับสลากจากสำนักงานสลากฯ ไปแล้วนำไปขายตรง ให้กับผู้บริโภค ไม่ได้ไปขายส่งหรือขายช่วงหรือขายต่อและที่สำคัญคือต้องขายในราคา 80 บาท ปัจจุบันยังไม่มีการตัดสิทธิใครใดๆ ทั้งสิ้น โดยเฉพาะพ่อแม่ พี่น้องที่ยังอยู่ในระบบหรือจองเดิม 150,000 ราย ไม่มีการตัดสิทธิทั้งสิ้น

“เพียงแต่ว่าในวันที่ 1 มกราคมนี้เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 30 มกราคม ขอให้พ่อแม่พี่น้องที่อยู่ในระบบจองเดิมได้มาลงทะเบียนเพื่อการให้ข้อมูล การลงทะเบียนทางสำนักงานสลากฯ ก็จะทำแบบฟอร์มไว้ชัดเจนว่า เป็นชื่อที่อยู่หรือท่านเป็นลูกค้ารายเดิม เป็นผู้ซื้อ-ขาย เป็นผู้ค้าตัวจริงขายสลากจริงในราคา 80 บาท ที่ไหนสถานที่ใด ทางเราจะแบบฟอร์มให้กรอก มีรูปให้ท่านลงเพื่อท่านยืนยันตัวตนมา รวมทั้งรายใหม่ที่จะสมัครเข้ามา ที่สำคัญคือทางเราจะตรวจสอบ ข้อมูลที่ท่านให้ข้อมูลให้ชัดเจนถูกต้อง ท่านก็จะอยู่ในระบบของเราต่อไป จะไม่มีการตัดสิทธิท่านแต่อย่างใด เราจะใช้ระบบนี้คัดกรองผู้ค้าสลาก 150,000 คนนี้ก่อน” พ.ท.ทพ.กล่าว

เวลา 11.20 น. เสริมเส้นการหารือแกนนำพร้อม นายเกียรติคุณ ตันยาง (ทนายเปิง) กล่าวว่า จากการที่ตนกับแกนนำได้เข้าไปประชุมร่วมกับท่าน พอ.กองสลากฯรับปากว่า ผู้ค้าสลาก 150,000 ราย ยังคงอยู่ในระบบต่อไป ที่มีข่าวว่าทางกองสลากจะรื้อระบบที่ว่าจ้างบางผู้ค้าสลากทั้ง 150,000 รายออกไป ไม่จริงทั้งหมดยังคงอยู่ แต่ขออย่างเดียวคืออย่าขายราคาเกิน 80 บาทแค่นั้นเอง โดยวันที่ 1 มกราคมถึง 31 มกราคม นี้ ให้ไปลงทะเบียนยืนยันตัวตนว่าเป็นผู้ค้าสลากจริง ขายไม่เกิน 80 บาท ขายอยู่ที่ไหนอะไรยังไง ข้อมูลครบ ทางเจ้าหน้าที่จะตรวจสอบ ถ้าถูกต้องตรงตามเงื่อนไข ท่านก็ได้อยู่ในระบบต่อไปให้ลงทะเบียนช่องทางเว็บไซต์เดิม (แยกส่วนกับการลงทะเบียนของผู้ค้า รายใหม่) จากนั้นทางสำนักงานสลากฯ จะลงพื้นที่ไปตรวจสอบข้อมูลที่ตั้งทะเบียนว่าถูกต้องหรือไม่และหากพบว่ามีการจำหน่ายสลากเกินราคาจะถูกตัดสิทธิโดยทันที

เวลา 12.10 น. ทางกลุ่มได้ยุติกิจกรรมลงและต่างทยอยเดินทางกลับภูมิลำเนาโดยเหตุการณ์ปกติ ไม่มีความวุ่นวายแต่อย่างใด

ที่ จ.กาญจนบุรี บริเวณหน้าศาลากลางจังหวัด

กาญจนบุรี 3 เจ้ คนดังในคดีหวย 30 ล้าน ประกอบด้วย นางปณณชยา สุขพูล หรือ เจ้เกี้ยว นางสาวรัตนาพร สุภาพิทย์ หรือ เจ้บ้าน นางสาวพัชรিকা พรหมตา หรือ เจ้พัช และกลุ่มตัวแทนผู้ค้าสลากในจังหวัดกาญจนบุรี ทั้ง 13 อำเภอ 200 ราย ยื่นหนังสือต่อ นายจีระเกียรติ ภูมิสวัสดิ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี ให้ช่วยเหลือผู้ค้าสลากในจังหวัดกาญจนบุรี ที่ค้าขายมานานกว่า 50 ปี

โดยกลุ่มตัวแทนทั้ง 13 อำเภอ ได้ลงรายชื่อชื่อทั้งหมดประมาณ 200 ราย มอบให้กับทาง นายจีระเกียรติ โดย 3 เจ้ คนดังเผยถึงปัญหาความเดือดร้อนจากนโยบายของกองสลาก ว่า เราทั้งหมดที่มาเป็นผู้ค้าตัวจริงกำลังได้รับผลกระทบเดือดร้อนมาก หากทางกองสลาก มาปรับเปลี่ยนเงื่อนไขเช่นนี้ ยากขอความเห็นใจทางกองสลากด้วย

ที่หน้าศาลากลางจังหวัดขอนแก่น กลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลจากจังหวัดขอนแก่น และมหาสารคาม เดินทางมารวมตัวกัน เพื่อยื่นหนังสือคัดค้านการยกเลิกสิทธิผู้ซื้อ-จองสลากล่วงหน้า โดยนายจักรเดชกุล ตัวแทนสมาชิก ผู้ซื้อ-จองสลาก จ.ขอนแก่น เป็นแกนนำ เรียกร้อง พร้อมให้กองสลากทบทวนคำสั่ง เนื่องจากคำสั่งดังกล่าวจะทำให้ผู้ค้ารายย่อยได้รับผลกระทบอย่างแน่นอน โดยนายจักริก เหล่าประเสริฐ รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น ได้รับหนังสือ พร้อมพูดคุยกับกลุ่มผู้ค้าที่เดินทางมาด้วย

นายจักริกกล่าวว่า หลังจากนี้จะส่งหนังสือร้องเรียนไปยังสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อให้รับรู้ถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับประชาชน พร้อมทั้งสั่งการให้หน่วยงานรับผิดชอบในจังหวัดติดตามความคืบหน้า ของกองสลากว่าจะให้คำตอบกับประชาชนว่าอย่างไร เพื่อแจ้งความคืบหน้าให้กับผู้ค้าที่ได้รับผลกระทบทราบด้วย

ที่ จ.เลย ได้มีกลุ่มคัดค้านรายย่อยกว่า 500 คน ที่ได้รับสิทธิการจองสลากล่วงหน้า หรือสลากรับหน้าไปรษณีย์ ที่ถูกกองสลากมีมติยกเลิกการซื้อขาย และเปลี่ยนการรับสมัครผู้ค้ารายย่อยใหม่ ในต้นปี 2565 เข้ามายื่นหนังสือถึงนายชัยวัช นิยมศิริ ผู้ว่าราชการจังหวัดเลย ผ่านไปถึงกองสลาก ขอให้กองสลากมีมติให้ยังคงให้จองสลากล่วงหน้าผ่านธนาคารกรุงไทย และรับลอตเตอรี่ที่ไปรษณีย์เหมือนเดิม ยืนยันเคยกระทำผิดเงื่อนไข โดยมีเจ้าหน้าที่ศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดเลย มารับหนังสือแทน

นางรัตนานิ อยู่ แก่นนำผู้ค้าสลากรายย่อย กล่าวว่าการมายื่นหนังสือ ถึงผู้ว่าราชการจังหวัดเลย ผ่านไปยังกองสลาก เพื่อขอให้สำนักงานสลากกินแบ่ง

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 28 ธันวาคม 2564

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15997

หน้า: 1(ซ้าย), 3

Col.Inch: 63.98

Ad Value: 70,378

PRValue (x3): 211,134

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ร่ายย่อยฮือด้านตัดสินสิทธิหาย กองสลากชี้แค่ให้แจ้งข้อมูล

รัฐบาล ยกเลิกการตัดสินคดีผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล แบบเสรี หรือหายไประณีย์ จากที่กองสลากมีมติให้ ยกเลิกสิทธิ การลงทะเบียนในระบบ-จอง ล่วงหน้า ทั้งประเทศ 200,000 โควัก และยกเลิกผู้มีสิทธิทำ รายการซื้อ จองล่วงหน้าสลากรายเดิมทั้งหมด ทำให้ ผู้ค้าในกลุ่มพวกคนเดือดร้อน ไม่ได้รับความเป็นธรรม กลุ่มเรกว่า 500-600 คน ทำตามเงื่อนไขมาตลอดแต่ ก็มาถูกตัดสินคดี ดูไม่มีความยุติธรรม ทางกลุ่มจึงเรียกร้องให้สำนักงานสลากฯ ยกเลิกการตัดสินคดีผู้ค้าสลาก แบบเสรี โดยไม่มีเงื่อนไข

ที่หน้าศาลากลางจังหวัดนครราชสีมา กลุ่มผู้ค้า สลากรายย่อยโคราช โดยนางสิริมา คลังจารกุล พร้อม พวกซึ่งเป็นผู้ค้าในเขต อ.เมือง ส่วนใหญ่เป็นผู้สูงวัย กว่า 80 คน นัดรวมตัวมายื่นหนังสือขอความเป็นธรรม ในการพิจารณาตัดสินคดีกลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล ระบบซื้อและจองล่วงหน้าถูกยกเลิกพร้อมแนบบัญชี รายชื่อผู้ค้าสลากที่ได้รับผลกระทบจำนวนกว่า 500 ราย ให้กับนายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัด นครราชสีมา แต่ติดภารกิจเร่งด่วนได้มอบหมายให้ นายธิปไตย ชูพันธ์ นิติกรชำนาญการพิเศษ รักษาการ ผู้อำนวยการศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดนครราชสีมา มา รับเรื่องร้องเรียนแทน

สื่อต้านท่วปท. โควตาห่วย

มีอบบกกของสลาก ตจว.พริบ-ร้องผู้ว่าฯ

มีอบลตเตอริบกกของสลาก ต้องระดม
ตำรวจ 1 กองร้อยคุมเชิง ผู้ค้ายื่น 4 ข้อค้าน
มติบอร์ดยกเลิกโควตาลงทะเบียนห่วยใหม่
2 แสนราย หวั่นคนขาย □ อ่านต่อหน้า 11

● โควตาห่วย □ ต่อจากหน้า 1

ปัจจุบันชาว แอมสอได้พรรคพวกนักการเมือง ถิ่นคนพิการ-ผู้ค้ารายย่อยเดือดร้อน ขาดรายได้เลี้ยงชีพ ด้านผอ.กองสลากฯ แจงขึ้นคอตลงทะเบียนใหม่หมด ยืนยันยังไม่ได้คัดสิทธิใคร ย้ำกลุ่มเดิมถ้าขาย 80 บาทจริงได้สิทธิก่อน หากถูกคัดสิทธิมีอุทธรณ์ ระบุในอนาคตอาจเปิดรับโควตาเพิ่มเติม หลายจังหวัดผู้ค้ายกขบวนร้องผู้ว่าฯ ด้าน 3 เจมีองกาญจน์พยานห่วย 30 ล้านออลวง นำแม่ค้าสลากรายย่อย ขึ้นหนังสือค้านคำสั่งยกเลิกสิทธิผู้ซื้อ-จองสลากล่วงหน้า

● มีอบบกกของสลาก

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 27 ธ.ค. ที่สำนักงานสลากถิ่นแบ่งรัฐบาล ถนนสนามบินน้ำ ค.ท่าทราย อ.เมือง จ.นนทบุรี พ.ค.อ.มณชนนท์ นาขวัญ ผกก.สภ.รัตนานิษฐ์พร้อมกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจทั้งในและนอกเครื่องแบบ 1 กองร้อย เข้าดูแลความสงบในพื้นที่ที่สำนักงานสลากถิ่นแบ่งรัฐบาล ถนนสนามบินน้ำ เนื่องจากนายล่าออง ช่อนกลิ่นแกนนำผู้ค้าสลากรายย่อย พร้อมด้วยตัวแทนจากจังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศ พ่อค้าแม่ค้าสลากรายย่อย และกลุ่มเครือข่ายคนพิการไทย กว่า 1,000 คน มารวมตัวกัน เพื่อคัดค้านมติของ

คณะกรรมการสลากถิ่นแบ่งรัฐบาล ที่แก้ไขปัญหาขายสลากเกินราคา 80 บาทต่อไป โดยจะให้ยกเลิกระบบซื้อ-จองล่วงหน้ากับผู้รับสลากรายเดิมหรือผู้สลากเสรีรายเดิมทั้ง 1 แสนราย ซึ่งรวมถึงคนพิการและบุคคลทั่วไปจำนวนมาก พร้อมกับจะเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ในระบบซื้อ-จองล่วงหน้าเพิ่มขึ้นอีก 1 แสนรายใหม่ รวมเป็น 2 แสนราย ก่อนจะนำทั้ง 2 แสนรายมาแรนคอมกับสลากใหม่ ภายในวันที่ 1 ม.ค.2565 ถึง 31 ม.ค.2565

ทั้งนี้ ตัวแทนกลุ่มผู้ค้าประกาศอย่างชัดเจนว่า ถัดกันการล้างโควตาใหม่อย่างสุดตัว หากไม่มีความชัดเจนจะไม่กลับ ขอปักหลักนอนที่กองสลากฯ และชี้แจงว่า ทุกวันนี้แม่ผู้ค้าเสรีมีสัดส่วน 70% ในระบบ แต่ได้โควตากันเพียงคนละ 5 เล่ม ซึ่งไม่พอขาย และกลุ่มตนเองไม่ได้ขายเกินราคา ปัญหาแท้จริงอยู่ที่กองสลากฯ ไม่ยอมเพิ่มพื้นที่ให้เพียงพอ เพราะหากเหลือแผง ผู้ค้าทุกคนยินดีรับความเสี่ยง

● ยื่น 4 ข้อเรียกร้อง

นายล่าอองกล่าวว่า วิธีการแก้ปัญหาของสำนักงานสลากฯ แบบนี้ อาจทำให้ตัวแทนผู้ค้าปลีกรายย่อยเดิม ไม่ได้รับโควตาเดิม จะส่งผลกระทบต่อรายได้ที่นำมาหาเลี้ยงตัวและครอบครัว จะทำให้เกิดปัญหาอื่นๆ ตามมาหากอีกมากมาย กลุ่มผู้ค้าสลากรายย่อยจึงจำเป็นต้อง

ต้องมารวมตัวกัน เพื่อยื่นข้อเรียกร้องต่อสำนักงานสลากฯ ในวันที่ 4 ข้อ คือ 1.ขอให้ยกเลิกประกาศคัดรายชื่อผู้ที่อยู่ในระบบจอง-ซื้อ

สลากเสรีเดิมทั้งหมด 2.ขอให้สำรวจคุณสมบัติเฉพาะคนพิการในระบบจอง-ซื้อสลากเสรีเดิมและให้ได้สิทธิคนพิการระบบจอง-ซื้อสลากเสรีใหม่ต่อไป 3.หรือขอให้จัดสรรสัดส่วนให้กับคนพิการในระบบจอง-ซื้อสลากเสรีให้เหมาะสม ชัดเจนและเป็นธรรม ในอัตราส่วนขั้นต่ำ 50,000 คนขึ้นไป 4.ขอให้คนพิการที่อยู่ในระบบประกันสังคมได้รับสิทธิในระบบจอง-ซื้อสลากเสรีใหม่ เพราะคนพิการเหล่านี้จะได้มีอาชีพ

ทางด้านตัวแทนกลุ่มผู้ค้าสลากคนพิการกล่าวว่า คณะกรรมการกองสลากฯ ชุดนี้มองความเดือดร้อนของผู้ค้าปลีกเป็นเกมการเมืองเป็นเกมของเล่น โดยไม่สนใจกลุ่มผู้ค้าปลีกสลากเสรีที่มีอยู่ ซึ่งต่อไปนี้ทั้งคนพิการและคนปกติจะเดือดร้อนกันทุกหย่อมหญ้า คนถามกลับไปว่าการเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ 2 แสนราย ผู้ค้าเก่าจะมีโอกาสได้รับโควตากลับคืนมาใหม่หรือไม่ ตนได้ข่าว่ามาว่าตอนนี้มีนักการเมืองไปเกณฑ์ชาวบ้านแล้วหัวละ 500-1,000 บาท เพื่อมาเข้ายื่นจัดสรรโควตาใหม่ ใครจะรู้จะกล้าขึ้นยื่นใหม่ว่าระบบแรนคอมใหม่จำนวน 2 แสนราย จะไม่มีการสอได้หรือคัดได้ จากคนของนักการเมือง ซึ่งเชื่อว่ามีแน่นอน จึงทำให้ในวันนี้พวกตนต้องมารวมตัวล่ารายชื่อเพื่อยื่นคัดค้านมติคณะกรรมการสำนักงานสลากฯ ต่อไป

ต่อมาทางตัวแทนของผู้ค้าสลากรายย่อยได้เข้าตัวเจรจากับคณะกรรมการสลากฯ เพื่อหารือข้อเรียกร้องที่กลุ่มผู้ค้าปลีกรายย่อยได้ยื่นเสนอไปทั้ง 4 ข้อ

● ผอ.ยืนยันไม่ได้คัดสิทธิใคร

พ.ท.พนุน สันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากถิ่นแบ่งรัฐบาล เปิดเผยหลังการหารือว่า เกิดความไม่เข้าใจเรื่องการเสียสิทธิในการจองสลากนั้น ยังไม่มีการคัดสิทธิผู้ที่อยู่ในระบบ ซื้อ-จองล่วงหน้าฯ แต่อย่างใด เป็นเพียงให้ผู้ค้าเสรีรายย่อยที่เป็นผู้ขายจริงในราคาไม่เกิน 80 บาท เข้ามาพบทวนยืนยันตัวตน ด้วยการยื่นหลักฐานเอกสาร ในวันที่ 1-31 ม.ค.2565 เพื่อตรวจสอบว่าเป็นผู้ค้าจริงโดยตรงให้กับประชาชนในราคา 80 บาท

สำหรับขั้นตอนหลังการเปิดรับลงทะเบียนแล้ว หากผู้ค้ารายย่อยผ่านการคัดกรองตรวจ

สอบ จะทำให้มีผู้ค้าเสรีรายย่อยที่สามารถซื้อ จอจอสถางถ่วงหน้าได้รวม 200,000 ราย ซึ่ง หากความต้องการของผู้ค้ามีมากขึ้นทางสำนักงาน สลากฯ พร้อมทั้งจะเปิดรับโควตาเพิ่มเติม ในอนาคต

พ.ท.หนูนุกกล่าวว่า ขอให้ผู้ค้ารายเดิม 150,000 รายในระบบจองซื้อ มาลงทะเบียน อีกครั้งในวันที่ 1-31 ม.ค. ที่เว็บไซต์ของ สลากฯ โดยกองสลากฯ ยังไม่ได้มีการตัดสิทธิ์ ใครในตอนนี้ ซึ่งขั้นตอนการลงทะเบียน ผู้ค้า จะต้องพิสูจน์ให้ได้ว่า 1.มีการขาย 80 บาท จริง 2.มีสถานที่ตั้งขายที่ใด ในกรณีที่มีการ เดินทางอยู่พื้นที่ใด 3.มีการส่งรูปยืนยันหลักฐานพื้นที่ที่จำหน่ายสลาก 4.มีบุคคลยืนยันได้ ว่าเป็นผู้ที่มีการขายสลาก 80 บาทจริง ผ่าน แอปพลิเคชันของสำนักงานสลากฯ 5.ไม่เป็น ข้าราชการ พนักงานบริษัท ที่มีเงินเดือนประจำ ทั้งในกลุ่มผู้ลงทะเบียน 1.5 แสนรายเดิม หากยืนยันได้ว่าเป็นผู้ขาย 80 บาทจริง จะได้ ถือว่าเป็นผู้ลงทะเบียนสิทธิจองซื้อรอบใหม่ 2 แสนคนทันที ไม่ต้องไปลุ้นในกรณีที่มีผู้ลง ทะเบียนเกินกำหนด แต่หากผิดเงื่อนไขจะไม่ ได้สิทธิ์ ส่วนผู้ขาย 80 บาทจริง แต่ถูกตัดสิทธิ์ จะไม่ระบบอุทธรณ์ให้พิสูจน์ข้อมูลอีกครั้ง

● พระยาอนทบทวนมติ

วันเดียวกัน ที่บริเวณหน้าพระราชานุสาวรีย์ ร.5 หน้าศาลากลาง จ.พะเยา ผู้ค้าสลากราย ย่อยในจ.พะเยา กว่า 100 คน พร้อมป้าย ข้อความ นำโดยนางอัมรา อนุศาสนานันท์ มารวมตัวกันเพื่อยื่นหนังสือร้องขอความเป็น ธรรมต่อนายศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ ผู้ว่าราชการ จังหวัดพะเยา เนื่องด้วยทางสำนักงานสลากฯ มีมติยกเลิกบัญชีรายชื่อผู้ลงทะเบียนโครงการ ซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาลในปี 2558 ทั้งหมด ทำให้เกิดผลกระทบในวงกว้าง กับผู้ค้าสลาก ในโครงการซื้อ-จอง ล่วงหน้า สลากทั่วประเทศ กลุ่มผู้ค้าสลากในจ.พะเยา ก็ได้รับผลกระทบด้วยเช่นกัน หากมีการลง ทะเบียนใหม่แล้วทางผู้ค้ารายย่อยตัวจริงไม่ได้ รับสิทธิ์ จะเกิดผลกระทบตามมา คือ เกิดการ ขาดรายได้และว่างงานในทันที เนื่องจากมติ ดังกล่าวไม่มีเรื่องการช่วยเหลือ เรื่องการขาด รายได้และการว่างงานของทางผู้ค้าสลากแต่ อยางใด จึงขอให้ทางสำนักงานสลากฯ ทบทวนมติที่ยกเลิกบัญชีผู้ลงทะเบียน จำหน่ายสลากเสรี ปี 2558 อย่างไม่เป็นธรรม

พร้อมนำบัญชีรายชื่อผู้ลงทะเบียนโครงการ ซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาลในปี 2558 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ค้าสลากรายย่อยตัวจริง ส่วนการที่สำนักงานสลากฯ จะพิจารณา ลงทะเบียนเพิ่มผู้ค้ารายใหม่เข้ามาในระบบนั้น กลุ่มผู้ค้าสลากใน จ.พะเยาในส่วนของผู้ลง ทะเบียน เป็นผู้ค้าสลากในโครงการซื้อ-จอง ล่วงหน้าไม่มีขัดข้องแต่อย่างใด

ต่อมานายทเว ปัญญาบุญ ปลัดจังหวัด พะเยา เชิญตัวแทนขึ้น ไปหารือบนชั้น 3 ศาลา กลางจ.พะเยา เพื่อรับฟังปัญหา จากนั้นลงมา รับหนังสือร้องขอความเป็นธรรมจากตัวแทน สร้างความพึงพอใจแก่ผู้ค้าสลาก ก่อนแยกย้าย กันกลับ โดยนายทเวกล่าวว่า จะมอบให้ศูนย์ ดำรงธรรม ส่งเรื่อง ผวจ.พะเยา เพื่อพิจารณา ส่งต่อไปส่วนกลางต่อไป

● อัปเดตไม่สำเร็จให้ลาออก

เวลา 10.00 น. ที่บริเวณหน้าศาลากลาง จ.นราธิวาส กลุ่มผู้ค้าสลากรายย่อยโคราช มีนางสิริมา คลังจารกุล พร้อมพวก ซึ่งเป็น ผู้ค้าในเขตอ.เมือง ส่วนใหญ่เป็นผู้สูงวัยกว่า 80 คน นัดรวมตัวมายื่นหนังสือขอความเป็น ธรรมในการพิจารณาตัดสิทธิ์กลุ่มผู้ค้าสลาก กินแบ่งรัฐบาลระบบซื้อและจองล่วงหน้าถูก ยกเลิกพร้อมแนบบัญชีรายชื่อผู้ค้าสลากที่ได้ รับผลกระทบจำนวนกว่า 500 ราย ให้กับนาย วิเชียร จันทโรทัย ผู้ว่าฯ นราธิวาส แต่ ติติการกิจเร่งด่วนได้มอบหมายให้นายธวัชชัย ชูพันธ์ นิตกรชำนาญการพิเศษ รักษาการ ผู้อำนวยการศูนย์ดำรงธรรม จ.นราธิวาสมา รับเรื่องแทน โดยชี้แจงว่าจะรีบดำเนินการ ตามขั้นตอนตามกระบวนการส่งเรื่องให้ หน่วยงานรับผิดชอบโดยตรงให้เร็วที่สุด

นางสิริมาเปิดเผยว่า พวกตนเป็นกลุ่มผู้ค้า สลากโคราช ซึ่งประกอบเป็นอาชีพหลักหรือ เป็นตัวจริง มิได้เป็นนายหน้าคอยรับผล ประโยชน์ส่วนต่างแต่อย่างใด รวมทั้งปฏิบัติ ตามกฎระเบียบมาด้วยดี เมื่อคำสั่งดังกล่าวมี ผลบังคับใช้ จะเป็นผู้ว่างงานทันที ต้องขาด รายได้มาใช้จ่ายในครัวเรือน โดยเฉพาะวิกฤต โควิด-19 ขาดขายทุกแห่งตลอดอย่างต่อเนื่อง ทำมาหากินลำบากต้องประคับประคองลดราย จ่ายเพื่อความอยู่รอด หลายคนขายสลากเป็น อาชีพเชิงเดียวไม่มีอาชีพเสริม หากไม่เหลือว แลช่วยเหลืออย่างจริงจังจะชีพพวกตนทำผิด กฎหมาย เพื่อความอยู่รอดใช้ใหม่

นางสิริมาใช้โทรโข่งกล่าวอย่างดุเดือดว่า “พวกเราไม่มีความมั่นใจกับบอร์ดสำนักงาน สลากให้ลงทะเบียนใหม่แล้วใช้วิธีสุ่มตัวเลือก ชื่อผู้ค้าจำนวน 2 แสนราย ไม่มีความชัดเจน ว่าพวกเราจะได้สิทธิ์หรือไม่ ใครอยู่ เมืองหลังกับคำสั่งนี้ พวกคุณหรือเปล่าที่มีผล ประโยชน์แอบแฝง อย่างแก้ปัญหาการขาดสลา กแพ่ง เอาอะไรมาการันตีจะสามารถทำได้ แก่ ที่ครั้งก็ไม่สำเร็จ หากทำไม่ได้ก็ลาออกไป”

● เสริมค่านิยมเลิกโควตา

ส่วนที่หน้าศาลากลางจ.เดช มีกลุ่มผู้ค้า สลากกินแบ่งรัฐบาลแบบเสรี อ.วังสะพุง จ.เดช ประมาณ 500 คน นำโดยนางรัตนา ปิ่น อยู่ มาขึ้นหนังสือเรื่องโควตาสลาก

นางรัตนากล่าวว่า การเดินทางมาที่ศาลา กลางครั้งนี้ ต้องการยื่นหนังสือถึงผู้ว่าฯ เดช เพื่อขอให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ยกเลิกการตัดสิทธิ์ผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล แบบเสรี เพราะทำให้ผู้ค้าในกลุ่มพวกตนเดือด ร้อน ไม่ได้รับความเป็นธรรม ทั้งที่กลุ่มไม่ได้ ทำผิดหลักเกณฑ์ หากผู้ค้า ทำผิดหลักเกณฑ์ ก็ยอมรับที่จะถูกตัดสิทธิ์ จึงขอเรียกร้องให้ สำนักงานสลากฯ ยกเลิกการตัดสิทธิ์ผู้ค้า สลากฯ แบบเสรีโดยไม่มีเงื่อนไข

ต่อมา น.ส.วิวิธารณ์ อยู่นาน ผู้แทนศูนย์ ดำรงธรรมจ.เดช และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง มา รับเรื่องพร้อมชี้แจงว่า ทางจังหวัดได้ทำ หนังสือถึงสำนักงานสลากฯ เพื่อขอคัดค้าน การยกเลิกโควตาผู้ค้าสลากฯ ระบบซื้อ-จอง ล่วงหน้ารายเดิมไปแล้ว เมื่อ 25 ธ.ค. ขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณาของสำนักงานสลากฯ อยางไรก็ตาม หากกลุ่มที่ต้องการยื่นหนังสือ คัดค้าน ได้เพิ่มเติมในเรื่องการรวบรวมรายชื่อ หลักฐานเอกสาร ประกอบด้วย บัตรผู้ซื้อ-จอง สลากกินแบ่งรัฐบาลล่วงหน้า ลำเนาบัตร ประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน เพื่อยื่นต่อ จังหวัดไว้ เพื่อให้ทางจังหวัด แจ้งให้สำนัก งานสลากฯ ทราบ และดำเนินการต่อไป ประสานงานไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป โดยทางกลุ่มผู้เรียกร้องพอใจ และสลายตัวไป

● อย่าคัดค้านหาประชาชน

ด้านกลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลจาก จ.ขอนแก่น และมหาสารคาม มารวมตัวกันที่ ศาลากลางจ.ขอนแก่น เพื่อยื่นหนังสือคัดค้าน การยกเลิกสิทธิผู้ซื้อ-จองสลากล่วงหน้า มี นาย จักร เตสุกุล ตัวแทนสมาชิก ผู้ซื้อ-จองสลาก

จ.ขอนแก่น เป็นแกนนำ พร้อมให้กองสลาก ทบทวนคำสั่ง เนื่องจากคำสั่งดังกล่าวจะทำให้ ผู้ค้ารายย่อยได้รับผลกระทบอย่างแน่นอน นาย จารึก เหล่าประเสริฐ รองผู้ว่าฯ ขอนแก่น มา รับหนังสือ พร้อมพูดคุยกับกลุ่มผู้ค้าด้วย

นายจารึกกล่าวว่า นัดรวมตัวกันผ่าน ออนไลน์ ทุกคนจึงต่างคนต่างมา คนที่ทราบ ข่าวก็ชักชวนเพื่อนมาร่วมด้วย สำหรับผู้ค้าเสรี ที่จ.ขอนแก่น ได้ทำหนังสือ พร้อมทั้งให้ผู้ค้า ได้รับรางวัลซื้อค้ำคืนคำสั่ง โดยจะส่งเรื่อง ถัดผ่านทางจังหวัด ส่งต่อถึงสำนักงาน สลากฯ ให้ทบทวนคำสั่งยกเลิกสิทธิซื้อ และ จองกองสลากของกลุ่มผู้ค้าเสรีทั่วประเทศ ตามแนวทางการแก้ปัญหาการสลากกินแบ่ง ที่ขายเกินราคา

“ผู้ค้าสลากรายย่อยที่เดินทางมาคัดค้าน เป็นผู้ค้าเสรีที่ลงชื่อผ่านจังหวัด และสำนักงาน สลากฯ เมื่อมีสิทธิจองจะจองได้คนละ 5 เล่ม เล่มละ 500 ใบเท่านั้น เมื่อทางกองสลากฯ อ้างว่าจะแก้ปัญหาการขาดแคลน ต้องยกเลิก ผู้ค้าทั้งหมดทั้งรายย่อย และกลุ่มผู้ค้าแบบ โกวตา โดยข้อเท็จจริงนั้นหายออกวันที่ 1 วันที่ 2-4 ของทุกเดือน กองสลากฯ จะจัดสรร ลอตเตอรี่ให้กับผู้ค้าโกวตาก่อน ซึ่งผู้ค้าเสรีจะ ได้สลากในวันที่ 5 ในช่วงที่ผู้ค้าโกวตาได้รับ สลากมาแล้วราคาขึ้นขึ้น จากต้นทุน 70 บาท ต่อใบ จะแพงไปเป็นทอดๆ ดังนั้นหากจะ ยกเลิกสิทธิ ควรจะพิจารณายกเลิกทั้งระบบ และมาจัดสรรกันใหม่”

นายบุญมี อะ ชาวจ.มหาสารคาม บอกว่า ทราบข่าวจากเพื่อนร่วมอาชีพว่าจะมีการรวม กลุ่มผู้ค้า-จองสลาก เพื่อคัดค้านการยกเลิกสิทธิ ผู้ซื้อ ทำให้กังวลต่อคำสั่งนี้ เพราะประกอบอาชีพ ขายลอตเตอรี่เป็นหลัก รายได้ใช้เงินซื้อ ครอบครัวยุคใหม่ หากมีคำสั่งยกเลิกจริงจะทำให้ ครอบครัวยุคใหม่ได้รับความเดือดร้อน โดยเฉพาะ สถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ที่ทำมา

ค้าขายยากลำบากอยู่แล้ว ขอร้องรัฐบาลอย่าได้ซ้ำเติมประชาชน อย่าตัดแขนขาประชาชน เพราะ หากยกเลิกจริง ไม่รู้จะไปทำอาชีพอะไร

● 3 เจ้เมืองกาญจนบุรี

ที่จ.กาญจนบุรี นางปณัญญา สุขพูล หรือ เจ้เกี้ยว นางรัตนพร สุภาทิพย์ หรือเจ้บ้านบิน และน.ส.พัชริดา พรหมดา หรือเจ้พัช น้าแม่ค้า สลากกินแบ่งรัฐบาล เดินทางไปที่ศาลากลาง จ.กาญจนบุรี เพื่อยื่นหนังสือขอความเป็น ขรรณกรณีบอร์ดบริหารกองสลากกินแบ่ง รัฐบาลแถลงข่าวคำสั่งบอกยกเลิกสิทธิผู้ซื้อ และยกเลิกจองสลากล่างหน้า โดยมีนายจิระ เกียรติ ภูมิสวัสดิ์ ผู้ว่าฯ กาญจนบุรี มารับ หนังสือด้วยตนเอง

พร้อมกล่าวว่ากลุ่มแม่ค้าสลากว่า เรื่องนี้ เป็นเรื่องระดับประเทศ แต่ทางจ.กาญจนบุรี จะรับส่งหนังสือให้กับส่วนกลางเพื่อส่งไปแจ้ง กองสลากให้เร็วที่สุด สร้างความพอใจให้กับ กลุ่มแม่ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลในพื้นที่ จ.กาญจนบุรีเป็นอย่างมาก

ทั้งนี้ เจ้เกี้ยวกล่าวว่า จากคำแถลงของของ บอร์ดบริหารสำนักงานกองสลากฯ ทำให้พวก คนที่เป็นกลุ่มผู้ค้าสลากรายย่อย ได้รับความ เดือดร้อน ทุกคนที่มาเป็นผู้ค้าสลากตัวจริง โดยประกอบอาชีพหลักด้วยการขายสลากกิน แบ่งรัฐบาลมานานกว่า 50 ปีแล้ว เมื่อกอง สลากฯ มีคำสั่งดังกล่าว ทำให้ทุกคนได้รับ ผลกระทบโดยตรง และเมื่อคำสั่งมีผลบังคับ ใช้ทุกคนต้องตกงานทันที และจะทำให้เกิด ปัญหาทางสังคมตามมาอีกมากมาย จึงขอให้ จ.กาญจนบุรีส่งหนังสือคัดค้านคำสั่งนี้ไปยัง สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อระงับ คำสั่งดังกล่าว และขอให้บอร์ดบริหารพิจารณา หาแนวทางอื่นในการแก้ไขปัญหา เพื่อไม่ให้ กระทบต่อผู้ค้าสลากรายเดิมที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของกองสลากฯ ด้วยดีตลอดมา